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I n z e r c e

Internet Tooway na vlastní kůži

Slíbená rychlost = reálná rychlost
Všechny v redakci zajímalo, jak je 
internet rychlý. Sami víte, že jedna 
věc je, co vám někteří poskytova-
telé naslibují a pak druhá, jak to 
reálně funguje. Z hlediska rychlosti 
připojení je zde nabízena rychlost 
22 Mbps pro stahování a 6 Mbps 
pro odesílání. Pro náš test rychlosti 
jsme využili Cesnet, který lze po-
važovat za hodnověrný a spolehlivý 
měřič rychlosti připojení. Co nás 
potěšilo, že naměřené hodno-
ty opravdu zhruba odpovídali 
hodnotám maximální rychlosti. 
U downloadu jsme naměřili cca 
20 Mbps, upload byl naprosto bez 
problémů na 5.9 Mbps. Takže co je 
přislíbeno, je též dodrženo. Navíc 
je takováto dostupnost na všech 
místech České republiky stejná. 
Nemusíte se tak bát, že by zrovna 
u vás běhal pomalu. 
Surfování a přenos dat
Poté přišla zatěžkávací zkouška. 
Otevřeli jsme si prohlížeč a zkoušeli 
různé webové stránky a aplikace. 
Načítání fotek na Facebooku fun-
govalo skvěle, videa se přehrávala 
plynule a informační kanály jsme 
četli skoro dřív, než naběhly. In-
ternet nás svou rychlosti ohromil. 
Taktéž nahrávání velkokapacitních 
souborů nám nečinilo žádný pro-
blém. Jak nás kolegové ze společ-

nosti INTV upozornili, tak právě 
u přenosu velkých souborů, nebo 
sledování videa je možné poznat, že 
internet opravdu „jede“. 
Možnost kontroly
Tak, jak je systém jednoduché na-
instalovat, je jednoduché kdykoliv 
kontrolovat parametry Vaší služby, 
včetně spotřeby dat a již zmíněné 
rychlosti připojení. Služba se jme-
nuje Checkportal a po přihlášení 
do této služby máte vše potřeb-
né přehledně a srozumitelně na 
jednom místě. Samozřejmě, je-li to 
zapotřebí, můžete kdykoliv využít 
online podporu, která je k dispozi-
ci24 hodin denně. Opravdu fungu-
je, sami jsme se přesvědčili. 
Profesionálové na svém místě
Po ukončení testování jsme byli 
nadmíru spokojeni. Přesvědčili 
jsme se, že pánové z firmy INTV 
jsou profesionálové a nabízí službu, 
která opravdu funguje. 
Tímto jsme ukončili třídílnou 
informaci o jedné z možností 
připojení k internetu. Jak již bylo 
několikrát zmíněno, je to alterna-
tiva ke stávajícím, ve velké míře 
používaným způsobům připojení. 
Jestliže Vás cokoliv z našich repor-
táží zaujalo a potřebujete-li více 
informací, kontaktujte poskytova-
tele služeb, společnost INTV spol. 
s r.o. www.intv.cz 

 �Dnes přinášíme poznatky našich kolegů z redakce novin Náš Region, kteří si 
službu TooWay, o které jsme Vás nedávno informovali, sami vyzkoušeli.

Plyn jaký 
svět neviděl

www.sPP.cz | 800 789 789

Odebírejte zemní plyn od SPP 
a přidejte se k více než milionu 

spokojených zákazníků  
v ČR a na Slovensku.
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Milí spoluobčané,
dovolte, abych Vás přivítal u  květnového vydání Hlásky. Já 
do tohoto měsíce vstupuji již jako ženatý muž. Minulý měsíc 
jsem si vzal za ženu svou přítelkyni Johanku a rád bych Vám 
tuto šťastnou a pro mne zásadní životní událost oznámil také 
touto cestou.

Krátce se poohlédnu 
za  měsícem dubnem, 
přičemž nemohu po-
minout zaplnění měs-
ta živými i  neživými 
maskami v  průvodu, 
který velkolepě za-
hájil nesmrtelný fes-
tival Další břehy. Ze 
slavnostního zahájení 
také pochází fotogra-
fie k tomuto úvodníku.

Obrovskou ctí pro naše 
město bude návště-
va lichtenštejnského 
knížete J. J. Hanse  
Adama II. Těšit se mů-
žete také na desátý ju-
bilejní ročník přehlídky 
pěveckých sborů s názvem Opavská dětská píseň a v neposlední 
řadě na Opavský Den dětí, který se letos uskuteční netradičně již 
na konci měsíce května.

Na radnici i v její správě jste jistě postřehli řadu změn. Vypsána 
byla výběrová řízení na ředitele Městské policie Opava, Tech-
nických služeb Opava, s. r. o. i Slezského divadla Opava. Do ko-
misí výběrových řízení budou nominováni odborníci, kteří, jak 
věříme, vyberou nové a kvalitní manažerské vedení.

Jistě se nejen kolem těchto témat vyrojila řada dotazů a ne-
jasností, takže pokud budete chtít, přijďte na květnovou „Ote-
vřenou radnici“. Ta se ale tentokrát nebude konat na  radnici, 
jak bylo zvykem, ale v Sále purkmistrů v Obecním domě, a to 
6. května od 16 do 18 hodin. A abychom mohli na Vaše dota-
zy odpovídat co nejpružněji, přizveme tentokrát také vedoucí 
některých odborů, vedení městské policie a zástupce technic-
kých služeb. 

Přeji si, aby květen byl šťastným měsícem také pro Vás. Těší mě 
sledovat, jak s  teplem a  jarním sluníčkem město ožívá, zapl-
ňují se zahrádky restaurací a v parcích přibývá cyklistů,  běž-
ců i bruslařů. Pevně doufám, že tento trend vydrží minimálně 
do podzimu a prvních mrazíků, než centrum města zase trošku 
usne pod tíhou zimy, brzkých nocí a občas i nějakého sněhu. 
Oživení centra města i mimo sezonu považuji za velmi důležitý 
cíl, ať už v otázce dostupnosti, parkování, vyjednávání ohledně 
podoby prostoru za Slezankou, anebo při řešení problémů Sle-
zanky samotné. Uvědomuji si, že to je úkol, na kterém si mno-
ho politiků přede mnou vylámalo zuby, ale po půlroce ve ve-
dení města nadchází nejvyšší čas se s tímto problémem utkat. 

Krásné květinové i květnové dny Vám přeje

Martin Víteček
primátor
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Kontakt na inzerci
Inzertní manažerka: Ivana Sachrová, tel.: 774 997 944, 
e-mail: ivana.sachrova@ceskydomov.cz
www.ceskydomov.cz

Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s.p. 
V případě, že vám nedošel do schránky, obraťte se na reklamační oddělení 
pošty (tel.: 553 753 588, 553 753 563), které vaši stížnost ihned vyřídí.
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V polovině června spojí 
Opavu a Prahu vlak InterCity
rychlík zvládne cestu bez přestupu za tři a půl hodiny. 

„Díky pokračující modernizaci vozidlového 
parku, dokončení některých investic v oblasti 
infrastruktury na  severní Moravě a  v  reakci 
na  dlouhodobé přání města Opavy o  přímé 
spojení s  Prahou jsme připravili projekt za-
vedení rychlého přímého vlaku mezi obě-
ma městy,“ vysvětluje Michal Štěpán, člen 
představenstva Českých drah odpovědný 
za osobní dopravu. 

České dráhy uvažovaly o  zavedení vlaku 
již na sklonku loňského roku, ale k vlastní 
realizaci bylo možné přistoupit až nyní, 
po  vyjasnění některých projektů v  oblas-
ti modernizace expresních vozů Českých 
drah během prvního čtvrtletí letošního 
roku. „Spojení Opavy s centrální částí repub-
liky vnímáme jako podporu rozvoje Morav-
skoslezského kraje v  oblasti zaměstnanosti, 
rozvoje příležitostí pro podnikání, kvality 
životního prostředí, ale také turistiky,“ dopl-
ňuje Michal Štěpán. 

„Opava patří k nejvýznamnějším městům re-
gionu, takže si určitě přímé spojení s  Prahou 

zaslouží. Jsem za všechny Opavany velmi rád, 
že se cestování do  hlavního města výrazně 
zrychlí, a  navíc bude mnohem pohodlnější. 
Našim občanům i podnikatelům přímé spoje-
ní jistě velmi pomůže. Doufám, že tento krok 
povede také k  nárůstu návštěvnosti Opavy, 
která se stane vyhledávaným turistickým cí-
lem,“ navázal primátor Martin Víteček.

Rychlík nabídne klimatizovanou soupravu 
s  bistrovozem, ve  kterém bude k  dispozici  
Wi-Fi připojení k  internetu. Cestující budou 
moci využít elektrické zásuvky 230 V pro na-
pájení drobné elektroniky, jako jsou note-
booky nebo mobilní telefony, a  rozkládací 
stolky vhodné pro práci nebo volnočasové ak-
tivity.  Vlak nabídne i oddíly pro cestující s dět-
mi do 10 let a místa pro přepravu jízdních kol. 
Spoj bude jezdit v pracovní dny v ranních ho-
dinách z Opavy do Prahy a v podvečer opač-
ným směrem. Odjezd ranního IC 514 z Opavy 
východ bude v 5.55 ráno, do Prahy vlak přije-
de v 9.24 dopoledne. Večerní spoj IC 513 vyje-
de z Prahy v 16.39 a do stanice Opava východ 
dorazí ve 20.05 hodin.

Ocenění Manažer roku putuje na radnici
tajemník opavského magistrátu tomáš elis získal titul manažer roku 2014 v odvětví „veřejná 
správa – tajemník“.

Do  finále letošního 22. ročníku postoupi-
lo celkem 77 osobností ve  23 odvětvích. 
Z  nich pak komise po  několikastupňovém 
hodnocení vybrala vítěze, jejichž slavnostní 
vyhlášení proběhlo 23. dubna v rámci Dne 
úspěšných manažerů a  firem v  pražském 
Paláci Žofín za účasti předních představitelů 
českého politického i ekonomického života.

Tajemníka opavského magistrátu do soutě-
že jednomyslně navrhlo Sdružení tajemníků 
městských a obecních úřadů. „Úspěch v tak 
prestižní soutěži vnímám s  velkou pokorou. 
Není jen výsledkem mé práce, ale dlouholeté 
podpory vedení města. Bez kvalitního fungo-
vání úřadu by k  mé nominaci nedošlo. Velký 
dík proto patří všem zaměstnancům magis-
trátu,“ říká Tomáš Elis a  dodává, že nomi-
naci předcházelo dvoudenní prověřování 
zástupců Hodnotitelské komise, kteří se 
zajímali nejen o jeho pracovní aktivity a vše-

obecný přehled o  zahraničně-politickém 
dění nebo historii, ale například také o  to, 
jak tráví svůj volný čas.

Hodnocení soutěžících provádí národní 
komise jmenovaná řídícím výborem soutě-
že. Tato patnáctičlenná komise je složená 
z  významných osobností managementu, 
odborníků delegovaných jednotlivými sva-
zy, oceněných manažerů roku z  minulých 
let a partnerů soutěže. Vítězové se vyhlašují 
v  kategoriích Manažer roku, Manažer od-
větví, Mladý manažerský talent a Vynikající 
manažer malé a střední firmy. 

Soutěž Manažer roku je nejprestižnější 
a  systematicky nejpropracovanější mana-
žerskou soutěží v ČR, má tradici již od roku 
1993. Soutěž je veřejná a její účastník musí 
vykonávat manažerskou funkci v České re-
publice minimálně po dobu tří let.

Třiapadesátiletý Tomáš Elis vystudoval 
Právnickou fakultu Masarykovy univerzity 
v  Brně. Poté 15 let pracoval jako právník 
a  vedoucí právního oddělení opavského 
Ostroje. Na  Magistrátu města Opavy je 
zaměstnán od roku 1999 jako tajemník. Je 
členem právní komise Sdružení tajemníků 
městských a obecních úřadů.

dotace mikroregionu hvozdnice
Radní stejně jako v  loňském roce od-
souhlasili finanční dotaci 50 tisíc korun 
na provoz víkendové železniční trati Opa-
va – Jakartovice.  Soukromý dopravce 
podle předběžných informací  vypraví tu-
ristický vlak  v období od 3. 7. až do 28. 9. 
vždy jedenkrát každý pátek a  tři  spoje 
denně o sobotách a nedělích.

město pronajme pět bytů 
Od 4. května do 3. června bude na úřední 
desce magistrátu zveřejněno oznámení 
o  výběrovém řízení na  pronájem 5 uvol-
něných bytů v  majetku města. Jedná se 
o  byty velikosti 2+1 na  ulici Mezi Trhy 1 
a Mezi Trhy 5, byt velikosti 3+1 na Dolním 
náměstí 25 a  byty velikosti 1+1 na  Ma-
sarykově třídě 14 a  na  Krnovské 28. Pro-
hlídky bytů proběhnou 13. a  27. května 
v 9 hodin, začíná se na adrese Mezi Trhy 1. 
Další informace budou uvedeny na vyvě-
šeném oznámení nebo budou podrobně 
vysvětleny na prohlídkách bytů. Otevírání 
obálek s žádostmi o pronájem městského 
bytu je veřejné a  uskuteční se 8. června 
ve  14 hodin v  zasedací místnosti rady 
města, Horní náměstí 69, přízemí vlevo 
od výtahu. Případné dotazy vám zodpoví 
pracovníci odboru majetku města na tele-
fonu  553 756 804. 
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do slezské metropole už za pár dnů přijede mimořádně významná návštěva. v polovině 
května město navštíví lichtenštejnský kníže a vévoda opavský a krnovský hans adam II.  
nejbohatší evropský panovník u nás stráví hned dva dny. 
Co do významu se jedná o zřejmě nejdůle-
žitější návštěvu v Opavě od roku 2000, kdy 
do  našeho města přijel belgický královský 
pár. Hans Adam II. navštíví slezskou metro-
poli v pondělí 18. a úterý 19. května. Jedná 
se o soukromou návštěvu. „Je pro nás velkou 
ctí, že můžeme Jeho Jasnost v Opavě přivítat. 
Jedná se o první návštěvu hlavy lichtenštejn-
ského knížectví od  druhé světové války,“ řekl 
primátor Martin Víteček. 

Hanse Adama II. čeká v Opavě velmi nabitý 
program. „Vrcholem této návštěvy bude účast 
knížete na  veřejném křtu knihy o  Lichtenštej-
nech v kostele svatého Václava a prohlídka vý-
stavy o Lichtenštejnech na Opavsku. Jedná se 
o loňskou výstavu, která v rámci festivalu Bez-
ručova Opava připomenula 400. výročí přícho-
du Lichtenštejnů na  Opavsko. Uskutečnila se 
mimo jiné ve spolupráci s Historickým spolkem 
Liechtenstein,“ uvedl vedoucí oddělení zahra-
ničních vztahů Jaroslav Machovský. Tato ve-
řejně přístupná akce se uskuteční v pondělí 
18. května v 17.30 hodin.

Kromě toho knížete a  jeho doprovod čeká 
i  procházka po  městě, přijetí na  radnici, pro-
hlídka města z  věže Hlásky nebo například 
návštěva muzea. „Lichtenštejnové se totiž velmi 
významně podíleli na  vybudování sbírek Slez-
ského zemského muzea,“ vysvětlil Jaroslav Ma-
chovský. K Opavě a Opavsku má hlava lichten-
štejnského knížectví velmi blízko. Dodnes se 
Hans Adam II. honosí i titulem vévoda opavský 
a krnovský. A odkaz na náš kraj, slezskou orlici, 
erb panství Krnov a erb Opavska, se stal trva-
lou součástí lichtenštejnského státního znaku.  

Nedávno sedmdesátiletý Hans Adam II. je 
sice hlavou jednoho z  nejmenších států 

Evropy, o  to větší vliv však má. Soukromý 
majetek knížete byl v  roce 2006 vyčíslen 
na 4 miliardy dolarů, což jej pasuje na nej-
bohatšího monarchu Evropy a jednu z nej-
bohatších hlav států vůbec. Kníže vlastní 
rozsáhlou uměleckou sbírku, části z ní jsou 
vystaveny ve  Vaduzu a  Vídni. Majetek kní-
žecího domu, mezi který patří i banka LGT 

Group, LGT Bank, je vlastněn Nadací knížete 
Lichtenštejna a podle odhadů činí miliardy 
švýcarských franků. Kníže sám je pak oficiál-
ním předsedou finanční skupiny LGT. A jen 
pro zajímavost, jeho manželka Marie Aglaë, 
hraběnka Kinská z  Vchynic a  Tetova, má 
české kořeny. Narodila se totiž v roce 1940 
v Praze. 

Lichtenštejnský kníže Hans Adam II. navštíví Opavu

Ve středu 6. května proběhne Otevřená radnice

Opavané, kteří se chtějí zeptat na  cokoliv, 
co souvisí s chodem města, mají jedinečnou 
možnost. Vedení města v čele s primátorem 
Martinem Vítečkem bude připraveno reago-
vat na jejich dotazy v rámci Otevřené radni-
ce, která proběhne první květnovou středu. 

„Na setkáních s občany budou přítomni nejen 
členové vedení města, ale také vedoucí někte-
rých odborů magistrátu, včetně vedení městské 
policie a  zástupců technických služeb. Věřím, 
že tak budeme moci přímo na místě reagovat, 
když ne na všechny, tak alespoň na valnou část 

dotazů,“ uvedl primátor Martin Víteček.

Aby mohlo přijít co nejvíce občanů, zvolilo 
vedení města větší prostory. Otevřená radnice 
proto proběhne od 16 do 18 hodin v Obec-
ním domě, konkrétně v Sále purkmistrů.

Kníže z Lichtenštejnu, vévoda opavský a krnovský, hrabě rietberský, panovník domu 
z Lichtenštejnu, celým jménem Johannes Adam Ferdinand Alois Josef Maria Marko 
d‘Aviano Pius von und zu Liechtenstein se narodil roku 1945 jako syn knížete Františka 
Josefa II. z Lichtenštejna (1906–1989) a jeho ženy kněžny Giny (1921–1989) v Curychu. 
Vyrůstal s rodiči v knížecím paláci ve Vaduzu. Absolvoval lidovou školu tamtéž, poté 
navštěvoval Schottengymnasium ve Vídni. Roku 1960 chodil na gymnázium v Zuozu, 
kde ukončil studium složením švýcarské a  německé maturity. Absolvoval následně 
praxi v jedné londýnské bance. Roku 1969 ukončil studium na Universitě ve sv. Havlu, 
kde nabyl licenciát v oblasti podnikového a národního hospodářství. Mateřským jazy-
kem knížete je němčina, ale mluví také plynně anglicky, francouzsky a italsky. V roce 
1984 byl stanoven nástupcem svého otce. Po smrti otce roku 1989 převzal vládu jako 
Jan Adam II. Za  jeho úřadování přistoupilo Lichtenštejnsko do  OSN a  Evropského 
sdružení volného obchodu, tím i později do Evropského hospodářského společenství. 

vedení města bude od 16 hodin odpovídat na dotazy občanů v obecním domě. 
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Výběrová řízení

Nové nařízení zakazuje 
podomní prodej

Statutární město Opava vypsalo v uplynulých dnech výběrová řízení na místa:
Ředitel Městské policie Opava
Termín ukončení příjmu přihlášek je stanoven na 15. května.

Ředitel Slezského divadla Opava, příspěvková organizace
Termín ukončení příjmu přihlášek je stanoven na 22. května.

Technické služby Opava vyhlásily výběrové řízení na obsazení funkce:
Ředitel Technických služeb Opava, s. r. o.
Termín ukončení příjmu přihlášek je stanoven na 15. května.

Veškeré informace k výběrovým řízením včetně všech požadavků na uchazeče 
je možné najít na klasické úřední desce magistrátu, na webu města www.opava-
-city.cz v sekci Občan/Úřední deska/Volná místa nebo v sekci Co se děje? na titulní 
straně. Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit kterékoliv z výše uvedených výběrových 
řízení kdykoliv v jejich průběhu bez udání důvodu.

Opavští radní se rozhodli vyslyšet stížnosti 
občanů, které obtěžují podomní prodejci. 
V  polovině dubna proto schválili nařízení, 
jež podomní prodej na území města včetně 
městských částí reguluje. V platnost vstou-
pí počátkem května. Město Opava se tak 
připojí k  několika stovkám měst v  České 
republice, kde již obdobná nařízení fungují.

„Podomním prodejem se rozumí nabídka, 
prodej zboží a poskytování služeb provozova-
né formou pochůzky, při níž prodejce vyhledá-
vá potenciálního spotřebitele dům od domu, 
a to bez předchozí objednávky. Druh prodeje, 
kdy si prodejce domluví se zákazníkem pře-
dem osobní schůzku, tak zakázán nebude,“ 
vysvětlila zpracovatelka nařízení, metodič-
ka vnitřního řízení úřadu Renata Mrákotová.

Regulaci podomního prodeje radní zapra-
covali do  již platného nařízení o  omezení 
nabízení výrobků a služeb formou pochůz-
kového prodeje v  takzvaném „zlatém stře-
du“, tedy v centru města. „Po téměř třech le-
tech praxe lze konstatovat, že centrem města 
je možné  běžně projít bez vystavení se mnoh-
dy až agresivním obchodním praktikám ze 
strany mnoha subjektů. Tohoto bylo dosaže-
no systematickými kontrolami městské poli-
cie,“ chválí funkčnost omezení pochůzkové-
ho prodeje Renata Mrákotová.  „Doufám, že 
stejně účinné bude i toto nové nařízení a po-
domní prodejce od jejich obtěžujících praktik 
odradí,“ dodal primátor Martin Víteček.

Také v případě obtěžování podomními pro-
dejci je nutné volat městskou policii. Poru-
šení nařízení lze postihovat jako přestupek 
nebo jiný správní delikt udělením finanční 
pokuty.

„Je třeba si uvědomit, že toto nařízení sa-
mozřejmě nemůže řešit vše. Především pro 
starší spoluobčany proto opakovaně při-
pravujeme řadu přednášek a  osvětových 
akcí, kde je neustále informujeme o rizicích 
spojených s  nákupem výrobků od  podo-
mních prodejců. Stále platí, že nejúčinněj-
ší obranou je nepouštět si nikoho cizího 
do  bytu,“ uzavřela mluvčí Městské policie 
Opava Petra Stonišová.

nezapomeňte zaplatit za odpad
Na začátku května bude magistrát zasílat 
do domácností složenky na zaplacení po-
platku za komunální odpad. Ten je stano-
ven na  495 korun. Zaplatí jej také cizinci 
s  trvalým nebo přechodným pobytem 
a  majitelé bytů nebo domů, ve  kterých 
není hlášena k  pobytu žádná fyzická 
osoba. Poplatek se platí jednorázově a je 
splatný k 31. květnu. Lze jej uhradit v ho-
tovosti nebo platební kartou na  poklad-
nách magistrátu (pokladna Horní náměstí 
a Krnovská), složenkou na kterékoli poště 
nebo bezhotovostním převodem na účet 
města (č. ú.: 1025016070/5500) vedený 
u  Raiffeisenbank (nutno uvést variabilní 
symbol).

Kam s jedlými oleji?
Město Opava prostřednictvím svozové 
firmy Technické služby Opava, s. r. o. v prů-
běhu měsíce dubna rozšířilo spektrum 
odpadů, které mohou Opavané odkládat 
na všech sběrných dvorech. Jedná se o jed-
lé oleje a  tuky z domácností. Tekuté oleje 
jsou odebírány v  dobře zašroubovaných 
PET lahvích nebo v  plastovém kanystru, 
ztužené tuky v  plastovém sáčku. Odběra-
telem bude firma SUEZ environment.

výstupy na městskou věž
Hláska opět otevírá své dveře zájemcům 
o nevšední pohled z městské věže na Opa-
vu a její okolí. Prohlídky se uskuteční kaž-
dou sobotu od 2. května do 26. září v době 
od 10 do 17 hodin. Vstupenky si můžete 
zakoupit v  den výstupu přímo na  místě 
v hlavním vstupu do budovy Hlásky nebo 
předem v Městském informačním centru, 
kde rovněž získáte přehledný kalendář vý-
stupů. Ceny vstupenek jsou 20 Kč za oso-
bu, 10 Kč zaplatí mládež do 15 let či oso-
by se ZTP a  ZTP-P. V  kulturním kalendáři 
Hlásky vždy naleznete termíny výstupů 
na daný měsíc. 

malé hoštice budou otevírat 
další část skanzenu
Přijďte se podívat v  neděli 17. květ-
na do  Malých Hoštic, kde bude 
od 14 do 17 hodin v prvním patře skanze-
nu nově otevřena archeologická expozice. 
Na  výstavě budou předvedeny pravěké 
archeologické nálezy, které byly na katas-
tru Malých Hoštic odkryty v  uplynulých 
letech, zejména při budování kanalizace. 
Na  její přípravě se podíleli také zaměst-
nanci opavského pracoviště Národního 
památkového ústavu. 

k r átc e
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Ministr 
ocenil 
opavské 
studenty

Částku 5204 korun vybrali a  poslali žáci 
Základní školy Mařádkova na účet organi-
zace Kola pro Afriku. Sumu nashromáždili 
při 3. ročníku celorepublikové charitativní 
akce Sněhuláci pro Afriku, jejímž smyslem 
bylo nejen získat co nejvíce finančních 
prostředků k převozu kol z Česka pro ško-

láky v  africké Gambii, která jim poslouží 
k  dojíždění do  vzdálených škol, ale také 
ukázat, že se školy všech typů umí spo-
jit, společnými silami dokázat velkou věc 
a  ještě se u  toho pobavit – malováním 
nebo stavěním sněhuláků. Do  soutěže 
O  nejatraktivnějšího sněhuláka pak po-

slali fotografickou koláž. „Společně s  žáky 
jsme tvořili, malovali, stavěli, ale hlavně 
u dětí utužovali sociální cítění a pocit rados-
ti z  toho, že se společně s  námi dospělými 
zapojili do skvělého nápadu, který pomůže 
druhým,“ říká Drahoslava Hobžová, učitel-
ka ze Základní školy Mařádkova. 

Školáci podpořili Kola pro Afriku

Ministr životního prostředí Richard 
Brabec přijel do  Opavy podpořit pro-
jekt studentů Slezského gymnázia 
s  názvem Emise. Ve  čtvrtek 16. dubna 
se osobně zúčastnil vernisáže výstavy 
studentů „Jak to vidíme my / Znečiště-
né ovzduší“, která v  obchodním centru 

Breda  &  Weinstein upozorňuje na  rizi-
ka související se špinavým vzduchem. 
„Tento projekt mě velmi zaujal. Jsem 
rád, že se jedná o  iniciativu, která vznik-
la z  nápadů studentů,“ uvedl ministr 
Brabec. Na  vernisáži se rovněž setkal 
s  náměstky primátora Simonou Bier-

hausovou, Daliborem Halátkem a Jose-
fem Stiborským. Projekt, v němž opavští 
studenti mapují znečišťovatele ovzduší 
a upozorňují na zdravotní dopady jejich 
počínání, už začal inspirovat další měs-
ta v republice. Výstavu můžete navštívit 
až do konce měsíce května.

Na snímku zleva ministr Richard Brabec, ředitelka 
Slezského gymnázia Milada Pazderníková a první 

náměstkyně primátora Simona Bierhausová.

Krytý bazén rozšíří hodiny pro veřejnost
v nové sezoně, která začne v září, se změní režim veřejného plavání v městských lázních. 

Málo hodin plavání určených pro veřejnost, 
jež navíc nejsou pevně stanoveny, a časové 
omezení vstupu – to jsou nejčastější připo-
mínky, které návštěvníci krytého bazénu 
vznášejí směrem k  provozu lázní. Vedení 
radnice se rozhodlo na  stížnosti reagovat 
a  vyjít všem plavcům vstříc. Radní proto 
v dubnu schválili nový režim Městských láz-
ní, který začne fungovat v září.

„Bylo problematické neustále sledovat, ve kte-
rý konkrétní den je bazén přístupný veřejnosti. 
Nyní budou plavecké hodiny na  každý den 

pevně dány,“ uvedla první náměst-
kyně primátora Simona Bierhausová 
s tím, že hodiny pro veřejnost se také 
výrazně rozšíří.

„V  nové sezoně budou hodiny pro pla-
vání veřejnosti vyhrazeny v  pracovních 
dnech kromě pondělí  vždy od 15 hodin 
a ve dnech pracovního klidu už od rána. 
Návštěvník si může přijít zaplavat v kte-

roukoliv dobu, jež je určena pro plavání veřej-
nosti, a  zároveň, což myslím bude velmi víta-
nou změnou, nebude vstup časově omezen,“ 
vysvětlil provozně-technický náměstek tech-
nických služeb Martin Girášek. Návštěvníci 
tak mohou v bazénu trávit libovolné množ-
ství času. Navíc budou moci přijít v  kterou-
koliv dobu a nikoliv, jak tomu bylo doposud, 
pouze v pevně stanovený čas.

„Novinkou je také to, že plavání bude rozděleno 
na  skupinu pro plavce s  dětmi a  na  hodiny pro 
kondiční plavání. Chceme tak vyjít vstříc plavcům, 

kteří si chtějí v klidu zaplavat a vadí jim například 
křik a cákání dětí,“ dodala Simona Bierhausová.

Vstupné zatím nebylo pevně stanoveno, 
uvažuje se však o  padesátikoruně pro do-
spělého za  neomezený vstup.  Děti budou 
samozřejmě platit méně, zachováno bude 
i zvýhodněné rodinné vstupné.   

„Hlavním cílem této změny je dát nový impuls 
a  směr způsobu využití plaveckého bazénu 
v Opavě, který má i přes své stáří  zájemcům 
o  plavání stále co nabídnout. Všechny tyto 
změny vychází vstříc občanům a  zároveň re-
spektují potřeby škol, plaveckých oddílů i ne-
ziskových organizací pracujících s  mládeží,“ 
uzavřel Martin Girášek.

V  souvislosti s  krytým bazénem se město 
bude také snažit hledat finance z  dotač-
ních titulů, aby bylo možné provést úpravy 
vedoucí k jeho zatraktivnění a lidé zde rádi 
trávili svůj volný čas.

Foto: archiv TSO, s. r. o.
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Oslavy 70. výročí ukončení 
2. světové války

Vzpomínka na legionáře

pietní setkání se uskuteční jako každý rok 8. května u po-
mníku rudoarmějců na městském hřbitově, letos netradičně 
ve 14 hodin.

a k t ua l I t y

Babybox opět zachraňoval
V  polovině dubna našli zdravotníci v  ba-
byboxu umístěném v  areálu Slezské ne-
mocnice nahého novorozence. Chlapec 
vážící 3,20  kg se stal jubilejním 120. dí-
tětem odloženým do babyboxu od zave-
dení tohoto projektu na území České re-
publiky a třetím dítětem, které zachránila 
schránka v Opavě. V době uzávěrky Hlás-
ky se o  jeho dalším osudu teprve rozho-
dovalo. S největší pravděpodobností však 
poputuje do Dětského centra Čtyřlístek. 

pamětní deska Štefana vajdy
Při příležitosti oslav 70. výročí osvobození  
Opavy byla na  budovu magistrátu na  Kr-
novské ulici instalována  zrekonstruovaná 
pamětní deska kapitána Štefana Vajdy 
(*1922). Památník válečného hrdiny, vyni-
kajícího tankisty, který padl před čs. hrani-
cí v Tworkowě v dubnu 1945, stál od roku 
1972 v areálu bývalých kasáren a Vojenské-
ho gymnázia Jana Žižky, dnes sloužícího 
magistrátu města. Odstraněn byl v  roce 
2007 v souvislosti s rekonstrukcí budov.

hvězdicový pochod
Pochod po stopách bojovníků za svobodu 
připravilo zejména pro mládež středních 
škol Krajské vojenské velitelství Ostrava 
ve spolupráci s ČSBS a Slezským zemským 
muzeem na sobotu 30. května. Start je od 8 
do 10 hodin od železniční stanice ve Štíti-
ně. Trasa v délce 9,5 km prochází po červe-
né značce přes Nové Sedlice – místa bojů 
čs. tankistů, a údolí Ohrozimy do Národní-
ho památníku 2. světové války v  Hrabyni. 
Do  cíle je nutné dorazit do  13 hodin. Po-
řadatelé pro účastníky zajistili volný vstup 
do památníku, občerstvení a drobné dárky. 

zŠ nový svět v projektu mup
Základní škola Nový 
svět, kde se žáci vzdě-
lávají podle principů 

Montessori systému výuky, rozšířila své 
aktivity v  oblasti hodnocení a  sebehod-
nocení žáků. Využila k  tomu projektu 
společnosti Scio s názvem Mapa učební-
ho pokroku. Pomocí nejrůznějších aktivit 
a testů, jejichž výsledky se zaznamenávají 
v  programu MUP, mohou žáci sledovat 
své pokroky. Po  přihlášení do  systému 
se dětem zobrazí mapa, na níž je formou 
vlaječky znázorněna úroveň, které žák do-
sáhl. Tento systém hodnocení podporuje 
v dětech vnitřní motivaci, na níž Montes-
sori pedagogika staví. Cestu dítěte může 
sledovat samozřejmě také učitel a rodiče.

k r átc e

Díky spolupráci s  Klubem vojenské his-
torie Opava můžete v rámci doprovodné 
akce navštívit a  zdarma si prohlédnout 
pevnost v  Milostovicích v  době od  13 
do  17 hodin. „V  letošním roce by mohlo 
být lákadlem pro návštěvníky zejména 
tzv.  znovuotevření střeleckých místností 
pěchotního srubu, na  kterých se od  pod-
zimu intenzivně pracovalo. Bude se jednat 
v  podstatě o  světový unikát, kdy k  vidění 
budou dvě plně vyzbrojené místnosti, a to 
veškerým zařízením, včetně zbraní,“ říká 
předseda Klubu vojenské historie Opa-
va Pavel Chráska a  dodává, že současně 
doposud nebyly jinde v  muzeích před-
staveny dva originální kompletní kusy 
4cm kanonů Škoda vz. 36, které se klubu 
podařilo v minulých letech získat. Po ná-
ročné rekonstrukci budou umístěny v ka-
sematách a k vidění budou poprvé právě 
8. května v  Milostovicích. Rekonstrukcí, 

která stále pokračuje, prochází i další jed-
notlivé místnosti.

Na  konec 2. světové války můžete přijít za-
vzpomínat i  do  divadla. To opavské uvede 
10. května k  výročí osvobození slavnostní 
koncert Mozartovo Requiem. Mozartovo Re-
quiem d – moll, skladba na latinský text pro 
kvarteto sólistů, sbor a  orchestr, je jednou 
z  nejkrásnějších mší za  zesnulé v  dějinách 
hudby. V  18 hodin se uskuteční pietní akt 
u pamětní desky ve foyer divadla, kde bude 
uctěna památka českých herců popravených 
během 2. světové války, samotný koncert 
pak začíná v  19 hodin. Pod taktovkou diri-
genta Petra Chromčáka uslyšíte sólisty Slez-
ského divadla Katarínu Jordu Kramolišovou, 
Ilonu Kaplovou a  hostující Michala Pavla 
Vojtu a Martina Gurbaľa za doprovodu sboru 
a orchestru Slezského divadla a Moravského 
komorního sboru Ostrava.

Akci pořádá 15. května v 17 hodin Klub vo-
jenské historie Opava a  Jednota Českoslo-
venské obce legionářské MS kraje.

František Grygar se narodil 15. května 1892 
v  Kateřinkách. Po  vypuknutí války byl po-
volán do  armády a  odeslán na  východní 
frontu. Záhy po  příjezdu na  frontu přebě-
hl u  Lublinu s  hudbou do  ruského zajetí. 
V  zajateckých táborech se brzy naučil rus-
ky natolik, že se stal v Povolží venkovským 
učitelem. V čs. legiích prožil celou sibiřskou 
anabázi, strastiplnou cestu za naši svobodu, 
z části i v legionářské hudbě jako houslista 
i jako „divadelní ochotník“. 

„Otec se zmiňoval o válce velmi nerad a stro-
ze.  Byl pokrokovým, humanisticky a  demo-
kraticky smýšlejícím vlastencem, který v Rus-
ku poznal jak carský despotismus, tak hrůzy 
všech revolucí té doby. Po  návratu domů se 

rozhodl vystoupit s celou rodinou z katolické 
církve. Vždyť už při odvedení do  války bylo 
jeho prvním činem vypárání obrázku patron-
ky svaté Kateřiny z čepice, do níž mu ho dala 
jeho matka ‚pro ochranu’.  Poznal tolik utrpe-
ní, bolesti, bídy a ponižování lidské důstojnos-
ti, že považoval za  svou morální povinnost 
pracovat pro naši demokratickou republiku, 
za jejíž vznik musíme děkovat i obětem z řad 
našich legionářů. A  nezapomenout na  to, že 
bez nich by nebylo ani naší svobody,“ říká syn 
Jaromír Grygar.

Po návratu do republiky byl František Grygar 
v roce 1920 demobilizován a nastoupil jako 
úředník na  Obilním úřadě v  Hlučíně. Poté 
pracoval na Policejním ředitelství v Opavě. 
Po „Mnichovu“ byl okamžitě penzionován 
a donucen i s rodinou opustit Opavu. Na své 
pracoviště na policejním ředitelství se vrátil 
v roce 1945. V únoru 1948 byl penzionován.

u příležitosti nedožitých 123. narozenin Františka Grygara pro-
běhne u jeho hrobu na hřbitově v kateřinkách pietní setkání.

mup
mapy učebního pokroku
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v sobotu 9. května se bude od 10 hodin v parku na náměstí osvoboditelů – pod dolním 
náměstím již popáté férově snídat. 

restaurace, která je součástí domu umění na pekařské ulici, má nového nájemce. od dubna 
ji provozuje společnost Gastro svačina.

domovní znamení sv. josefa bude ve středu 27. května slavnostně odhaleno 
na budově ředitelství charity opava na ulici přemyslovců. 

Lidé, kterým není lhostejný původ potravin, 
zde totiž formou pikniku v trávě oslaví Svě-
tový den pro fair trade. Kromě fair trade pro-
duktů jim v košíku jistě nebudou chybět ani 
místní potraviny. „Zpestřením letošní snída-
ně bude soutěž o nejlepší buchtu,“ říká Pavel 
Durčák z pořádajícího občanského sdružení 
Ekolyceum a doplňuje: „Každý, kdo do parku 
přinese vlastnoručně vyrobenou buchtu z  lo-

kálních či férových surovin, bude moci soutě-
žit o  dárkový balíček kvalitního kakaa, kávy 
a čokolád. Ochutnávat a hodnotit budou sa-
motní účastníci akce.“

Za každým šálkem kávy nebo kouskem čo-
kolády je příběh krajiny a  v  ní žijících lidí. 
„Proto se stále více spotřebitelů rozhoduje při 
nákupu exotických potravin pro ty s  certifi-

kací fair trade – byly vypěstovány s ohledem 
na životní prostředí a zemědělci za ně dostali 
spravedlivě zaplaceno,“ dodává organizátor 
Pavel Durčák.

V případě deště se setkání přesouvá do Ča-
jovny Harmonie. Akce je otevřená široké 
veřejnosti a koná se pod záštitou náměstka 
primátora Dalibora Halátka.

„Nabídka pana Svačiny byla pro město jedno-
značně nejvýhodnější. Jednak nabídl nejvyšší 
cenu za  pronájem, navíc se jeho podnikatel-
ský záměr plně slučuje s podmínkami dotace,“ 
shrnul důvody, které vedly k  výběru právě 
tohoto zájemce, primátor Martin Víteček. 

Dům umění byl totiž rekonstruován za po-
mocí evropské dotace. Jednou z podmínek, 
které z dotačního titulu vyplývají, bylo také 
to, že v prostorách restaurace budou posky-

továny gastro služby, respektive že bude 
sloužit jako restaurace s každodenním pro-
vozem. Tuto podmínku někteří jiní uchazeči, 
kteří prostory chtěli využívat například pou-
ze pro konání různých akcí, nesplňovali.

Společnost Gastro Svačina převzala restau-
raci s terasou a Moravskou kaplí, která slouží 
jako salonek, ihned po podepsání smlouvy. 
Ta je platná od 1. dubna. Pro veřejnost by se 
měla restaurace znovuotevřít v  nejbližších 

dnech, v době uzávěrky Hlásky ještě nebyl 
přesný termín stanoven.

„Kdy přesně otevřeme, v této chvíli neumím od-
hadnout. Bylo třeba udělat určité úpravy v  in-
teriéru, navázat kontakt a  podepsat smlouvy 
s dodavateli a dořešit další záležitosti související 
s provozem. Samozřejmě je i v mém zájmu, aby-
chom otevřeli co nejdříve, práce finišují a věřím, 
že již brzy přivítáme první návštěvníky,“ uvedl 
provozovatel restaurace Radim Svačina.

Na  názvy domů sv. Anežky a  sv. Františka 
na  charitních domech na  Kylešovské uli-
ci si za  necelé dva roky opavská veřejnost 
přirozeně zvykla. Usnadňují totiž orientaci 
na jednotlivá střediska Charity Opava. Nově 
ještě přibudou informační cedule s  názvy 
poskytovaných služeb. Svatý Josef, který 
bude v  pořadí třetím domovním zname-
ním, je mj. patronem tesařů, stolařů a řezbá-
řů. „V areálu Jaktaře občané naleznou kromě 

celého ředitelství také sociálně terapeutickou 
dílnu Radost, Chráněné dílny svatého Josefa 
včetně obchůdku s jejich výrobky a také Well-
ness centrum se saunou a  profesionálními 
maséry, poskytujícími celou řadu regenerač-
ních a  rehabilitačních služeb,“ přibližuje Ivo 
Mludek z Charity Opava. 

Návrhu i výroby tohoto znamení se opět zhos-
tila Zuzana Bartáková, keramička Chráněných 

dílen ve  Vlaštovičkách. 
Slavnostní odhalení, které 
začne v  10  hodin, bude 
pokračovat kácením máj-
ky na  dvoře jaktařského 
areálu, kulturním vystou-
pením a  občerstvením. 
Vstup na akci je zdarma.

Férová snídaně 
ocení nejlepší 
buchtu

Vinárna U Přemka se znovu otevře veřejnosti

Ke svatým Františkovi a Anežce přibude 
v Jaktaři svatý Josef

Foto: archiv Charity Opava

Foto: Ekolyceum, o. s. 
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Atlas Adventure 2015 je otevřený závod 
juniorských hlídek v  extrémních sportech, 
který spadá do  seriálu závodů mistrovství 
České republiky mládeže do 21 let, dále pak 
otevřený závod dospělých a  v  neposlední 
řadě i přebor ČR hasičů v extrémních spor-
tech. Historie tohoto závodu, který u  nás 
nemá obdoby, sahá do roku 1996. 

Účastníci soutěží ve  dvojicích (hlídkách) 
a jejich úkolem je absolvovat jednotlivé eta-
py v co nejkratším čase. Závod se zaměřuje 
na  zhodnocení všestranných dovedností 
při pobytu v  přírodě, všechny úkoly jsou 
postaveny úměrně schopnostem tak, aby 
při průměrné znalosti v oblasti bylo možné 

je absolvovat. Rozhoduje vytrvalost, práce 
s  mapou, obratnost a  spolupráce. Soutěž-
ní klání se skládá z  několika disciplín, a  to 
orientace, jízdy na  horském či trekovém 
kole, lezení po skále, dále se závodí ve vodě 
a na soutěžící čeká i volná disciplína, která 
bude překvapením. 

Závod je určen jak dětem, tak i  mládeži 
a  dospělým se zájmem o  pobyt v  přírodě, 
o outdoorové sporty, orientační běh a další 
sportovní činnosti. Pro mladší děti je otevře-
na kategorie spolu s dospělým soutěžícím, 
tak aby byl zaručen dohled. Každoročně 
navštěvuje závod několik oddílů pracujících 
s  lezeckou mládeží: Trutnov, Praha, Lipník 

nad Bečvou, Frýdek-Místek, Orlová, Jese-
ník, Vrbno pod Pradědem. Účastní se ho též 
oddíly a jednotlivci se zaměřením na orien-
tační běh a vodní sporty (Vodní záchranná 
služba Krnov). Počet účastníků se každým 
rokem pohybuje okolo 60 dvojic.

Soutěž pořádá horolezecký oddíl Atlas 
Opava ve  spolupráci se Sportovním klu-
bem hasičů Opava. Trať závodu je zasaze-
na do  oblasti Přírodního parku Moravice 
v okolí Davidova Mlýna, Nových Těchanovic 
a Kružberka, která poskytuje možnost lezení 
(cvičná horolezecká skála Kružberk), sjezd 
řeky (Moravice), mapu orientačního běhu 
a mnoho turistických a cyklistických tras.

populární noční vyjížďky bruslařů, známé jako blade nights 
opava, proběhnou od května celkem čtyřikrát. 

letošní ročník se na opavsku uskuteční 5. až 7. června.

Jezdíte rádi na inline bruslích? Bavíte se rádi 
ve  skupině stejně „postižených“ lidí? Tak 
toto je akce pro vás. V celé České republice 
známé noční jízdy Opavou na  inline brus-
lích se chystají na své pokračování v pozmě-
něné formě. 

Ve spolupráci s OC Breda & Weinstein, sta-
tutárním městem Opavou a rádiem Čas při-
pravili organizátoři – Sportovní kurzy.cz, s. k. 
– vyjížďky na  inline bruslích noční Opavou 
za  doprovodu moderní hudby, po  cestách 

a v místech, kde si obvykle 
nezabruslíte. Letošní vy-
jížďky budou tematické. 
V  sobotu 9. května pojede 
květinová, 13. června ba-
lónková, 25. července roc-
ková a  12. září, den před 
Mistrovstvím České repub-
liky v  inline půlmaratonu 
v  Opavě, bude vyjížďka 
závodní. V  případě nepří-
zně počasí budou určeny 
náhradní termíny. 

Startovat se bude u vstupu 
do  centra Breda &  Wein-
stein z ulice U Fortny (tedy 
od  centra města). Sraz 

bude vždy v  19 hodin, vyjede se o  hodi-
nu později. Délka trasy je přibližně 13 km, 
do  cíle opět u „nového Bredy“ se přijede 
okolo 21.45. Bruslaři si musí přinést vlastní 
vybavení, nesmí zapomenout ani na chrá-
niče a  reflexní či světelné prvky. Bezpeč-
nost bude zajišťována organizátory v  re-
flexních vestách a policejním doprovodem. 
Připraveni budou i  zdravotníci. Na  konci 
jízdy odměnu získají ti z  vás, kteří přijdou 
nejoriginálněji oblečeni podle daného 
hlavního tématu jízdy.

Začíná noční bruslení

Extrémní sportovci si změří síly

Foto: Vladimír Žurek
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hasiči budou soutěžit o pohár 
primátora
Již po dvanácté se v sobotu 23. května utká 
dvanáct jednotek Sborů dobrovolných ha-
sičů statutárního města Opavy v požárním 
útoku s  vodou. Ten nejlepší pak získá pu-
tovní pohár primátora města Opavy. Pozvá-
ní přijalo i  družstvo dobrovolných hasičů 
z  polské Ratiboře. Součástí soutěže, která 
se koná od  13 hodin na  hřišti v  bývalých 
Dukelských kasárnách, je výstava požární 
techniky hlučínských a opavských hasičů. 

děti si mohou zaběhat 
na čokoládové tretře
Už na  začátku května se uskuteční dal-
ší ročník Čokoládové tretry, běžeckých 
závodů pro děti do  13 let. Opava se tak 
přidala k  patnáctce moravských a  slez-
ských měst, kde se podobný závod po-
běží. Soutěž pořádá v  pondělí 4. května 
od 15 hodin na Tyršově stadionu TJ Slezan 
Opava. První tři v každé kategorii a kvali-
fikačním kole obdrží medaile a  diplomy. 
Vítězové kategorií od roku narození 2009 
a  starší se účastní semifinále v  den Zlaté 
tretry a poté prvních osm finále. Absolut-
ním vítězům v každé kategorii předá cenu 
jedna ze světových atletických hvězd. 
Každý účastník finále obdrží pamětní list 
s  podpisem některé z  těchto osobností. 
Patronem akce je olympionik Jan Železný. 
Podrobnější informace je možné získat 
na webu www.cokoladovatretra.cz.

k r átc e
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Foto: Vladimír Žurek

Letos se pojede jubilejní 
Silesia bike marathon

měsíc květen si pro nás nachystal řadu příležitostí zazávodit si na kolech. 
Startovní výstřel zazní také na  Horním ná-
městí, kde nás čeká výroční 15. ročník Sile-
sia bike marathonu. Na co se můžeme těšit, 
nám prozradil Michal Hájek z  pořádajícího 
klubu BSC Opava.

Uvidíme ze sedla svého kola opět to nej-
hezčí z okolí opavy? Chystáte na trati ně-
jaké změny? 
Trať zůstává stejná jako v předchozích roč-
nících. Je sice ještě pár hezkých míst v okolí, 
která bychom mohli závodníkům nabíd-
nout, ale jednání o povolení vést trať těmi-
to místy jsou poměrně složitá. Nechceme 
v žádném případě překračovat zákon, a tak 
pro letošní ročník zůstáváme na trati, která 
je povolena a  která je celoročně značena. 
I  přesto si dovolím tvrdit, že těch atraktiv-
ních míst je poměrně hodně a že ti, kteří náš 
závod ještě nejeli, se mají na  co těšit. Nic-

méně o jedné drobné změně na trati 90 km 
jednáme.

Jaké je postavení silesie mezi ostatními 
maratony v české republice?
To mohou nejlépe posoudit sami závodníci. 
Tím, že máme každý rok limit startujících na-
plněn, tak si myslím, že ji nehodnotí špatně. 
V odborných kruzích se Silesie řadí mezi de-
set nejlepších maratonů na horských kolech 
v ČR. My to chápeme především jako oceně-
ní naší dosavadní práce, kdy velký dík patří 
zejména všem lidem, kteří se na pořádání zá-
vodu podílí. Myslím, že podmínky, které jsou 
na  pořadatele kladeny a  které musí Silesie 
splňovat, dnes patří ke  standardu každého 
většího a významnějšího maratonu v ČR. My 
je splňujeme již minimálně deset let. To ale 
neznamená, že není co zlepšovat. Snažíme 
se každý rok vymyslet něco, čím bychom náš 

závod posunuli alespoň kousek dopředu. Je 
to ale s každým dalším ročníkem těžší a těžší.

Kde je možné se na závod přihlásit?
Na stránkách závodu (www.silesia.opava.cz) 
je spuštěna funkční on-line přihláška. To je 
nejjednodušší a nejpohodlnější způsob. Po-
čet startujících je ale stejně jako v předcho-
zích ročnících omezen na 1000 závodníků. 

Kdy a kde nás čeká startovní výstřel?
Letošní závod se jede v sobotu 16. května. 
Start je na  Horním náměstí. Úsek v  délce 
90 km začíná v 9 hodin, 55 km v 10.30. Zá-
vod pro děti Silesia bike marathonek star-
tuje v centru závodu, v Areálu U Chovatelů 
v  Opavě-Kylešovicích v  10.45 první kate-
gorií. V tomto areálu bude tradičně zázemí 
maratonu. Tam se také vyhlásí výsledky 
a proběhne večerní párty.

Světová zdravotnická organizace vyhlásila 
od  4. do  10. května Světový týden bezpeč-
nosti na silnicích, do kterého se Opava zapojí 
prostřednictvím akcí městské policie (MP).

„Odbor školství ve spolupráci s Městskou po-
licií Opava, Dopravním inspektorátem Policie 
ČR Opava, krajským koordinátorem BESIP, au-
toškolou OSA, Českým červeným křížem Opa-
va a Slezským gymnáziem Opava každoročně 
pořádá městské a okresní kolo dopravní sou-
těže mladých cyklistů. Druhá část je napláno-

vána na  úterý 5. května v  Malých Hošticích,“ 
uvedla mluvčí MP Petra Stonišová.

Během celého roku MP navštěvuje děti 
ve  školách s  preventivními programy, kte-
ré seznamují žáky s  povinnostmi chodců 
a cyklistů a s vybavením jízdního kola. Po-
zornost je směřována také na bezpečný po-
hyb v  silničním provozu a  znalost doprav-
ních značek. „V daném týdnu proběhne jedna 
beseda pro děti předškolního věku s názvem 
Pejsek Korálek ve městě a další bude pro žáky 

nižšího stupně základních škol na téma Vlast-
ní bezpečnost,“ dodala Petra Stonišová.

Mnoho aktivit probíhá celoročně, například 
dohled u  přechodů pro chodce v  blízkosti 
škol. V létě provádí hlídky kontroly zaměře-
né na výbavu jízdních kol a povinné nošení 
cyklistické helmy do 18 let. Další preventiv-
ní aktivitou jsou lekce dopravní výchovy. Te-
oretická výuka probíhá v prostorách Úřadu 
městské části Malé Hoštice a následná prak-
tická část pak na místním dopravním hřišti.

Opava se připojí ke Světovému týdnu bezpečnosti
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Opavský festival o porodu
Zajímá-li vás cokoliv kolem těhotenství 
a  porodu, zajděte si v  neděli 17. května 
na  opavský festival o  těhotenství, porodu 
a  rodičovství s  názvem Respekt k  porodu 
– respekt k životu. Koná se od 9 do 18 hodin 
v  Matičním domě (ul. Matiční) a  v  přilehlé 
zahradě. Akci konanou v  rámci Světového 
týdne Respektu k porodu zaštítil náměstek 
primátora Dalibor Halátek.

V  programu je k  tématu připravena před-
náška o  stravě v  těhotenství a  po  porodu, 
o  porodním plánu nebo o  kojení a  nava-
zování vztahu s  novorozencem. „Porodník 
a  gynekolog Igor Michalec se bude věnovat 
představě ženy o  jejím porodu a  tomu, jak 
se tato představa dá respektovat ostatními 
zúčastněnými. Laktační poradkyně, průvod-
kyně kontaktním rodičovstvím a  maminka 
čtyř dětí Táňa Jaššová přednese vlastní zku-
šenost se svými porody, mateřstvím a zaměří 

se na  správné nastartování kojení. Nakonec 
nám Hanka Slavíková, lektorka Montessori 
pedagogiky a  Alpha nursingu, přednese svůj 
pohled pedagožky na vzájemný respekt ve vý-
chově dětí,“ přiblížila za  pořadatele Milada 
Nováková.

V doprovodném programu v 15 hodin lek-
torka předvede ukázku cvičení s  dětmi 
v šátku. Od 11 do 18 hodin pak propagátor-
ka hypnoporodu vysvětlí, co je možné vyro-
bit z placenty.  „Lektorka nošení dětí v šátku, 
laktační poradkyně a průvodkyně mateřstvím 
Anna Hankeová u svého stánku poradí, který 
šátek je vhodný, a ukáže vzorky různých dru-
hů šátků. Dále zde bude stánek s  látkovými 
hračkami, látkovými plenkami a  jinými po-
třebami pro maminky, stánek se zdravou vý-
živou a raw stravou. A slané i sladké palačinky 
můžou návštěvníci zapít kávou či čajem ze 
stánku Fair trade,“ dodává Milada Nováková.

Závěr minulého a počátek nového roku jsou 
pro Chráněné dílny sv. Josefa, provozované 
Charitou Opava, mimořádně úspěšné. Zá-
sluhu na tom mají krom jiného i zajímavé za-
kázky od Magistrátu města Opavy. I díky nim 
mají dílny dostatek práce pro zdravotně zne-
výhodněné zaměstnance, kteří zde pracují. 

Jen město Opava si zde totiž zadalo zakázky 
v objemu přes dvě stě tisíc korun. Koncem 
roku si objednalo dodávku devíti set kusů 
triček a polokošilí s vyšitým logem, kuchyň-

ské chňapky, dárkové sady ručníků s výšiv-
kou, softshellové vesty a  polokošile a  šité 
klíčenky s  logem. Keramická dílna pak pro 
magistrát vyráběla věšáky ve  tvaru Hlásky 
a průběžně také dárkové sady misek. 

Hláska si ovšem objednává také výrobky 
v  další chráněné dílně opavské Charity 
– v Chráněné dílně Vlaštovičky. Právě tam 
nyní pracují na  zakázce mýdlenek a  gly-
cerinového mýdla, které se vaří přímo 
v dílně. 

Tato ukázková spolu-
práce s městem již trvá 
několik let a  vedoucí 
dílen Tomáš Rychlý si 
zakázek velice váží.  

V  Chráněných dílnách 
sv. Josefa pracuje 
ve  třech chráněných 
dílnách osmačtyřicet 
zdravotně handicapo-
vaných zaměstnanců. 
„Čím více zakázek, tím 
více práce pro všechny,“ 
říká Tomáš Rychlý, který 
jejich jménem přidává 
také slova díků.

Hláska dává práci 
handicapovaným

Benefiční koncert armády spásy
Armáda spásy v  Opavě zve širokou ve-
řejnost na  Benefiční koncert na  podporu 
činnosti Farmy Strahovice, který se koná 
v  neděli 17. května v  17 hodin v  kostele 
sv. Václava. Na  koncertě vystoupí skupina 
Drom of Life a další hosté. Před jeho započe-
tím se od 15 hodin uskuteční děkovná bo-
hoslužba v rámci oslav 25. výročí působení 
Armády spásy v  České republice. Výtěžek 
sbírky z dobrovolného vstupného zdvojná-
sobí Nadace Divoké husy. 

máte bolesti hlavy, svalů, kloubů, 
zad a páteře? 
Pomoc naleznete ve Wellness centru Chari-
ty Opava, jež obohatilo svou nabídku o seg-
mentovou reflexní masáž, která je odvoze-
na z klasické masáže. Jedná se o manuální 
léčebný zásah na  povrchu těla, aplikovaný 
v  místech druhotných reflexně vyvolaných 
změn. Masáž se užívá především při poúra-
zových a pooperačních stavech, poruchách 
prokrvení, při funkčních, degenerativních 
a  některých chronických revmatických 
onemocněních páteře a  kloubů. Indiková-
na je také při funkčním a organickém one-
mocnění vnitřních orgánů, při onemocnění 
dýchacích cest nebo v případě změn na cé-
vách diabetiků. Klienti se mohou objednat 
jak na pracovišti v Jaktaři (605 444 322), tak 
na Kylešovské ulici 4 (605 443 222).

náhradní babička nebo dědeček?
Dobrovolnické centrum Elim Opava, o. p. s. 
hledá „náhradní babičku či dědečka“, ale 
také rodiny, kterým prarodiče chybí. V pro-
jektu 3G Třech generací se starší dobrovolní-
ci 50+ pravidelně věnují dítěti jedno odpo-
ledne týdně po dobu minimálně 6 měsíců. 
Může se jednat o hlídání, doučování či do-
provod na kroužky apod. Do programu 3G 
je možné také přihlásit dítě předškolního či 
školního věku. Hlásit se můžete Jarce Pirun-
číkové, telefon 775 938 563, e-mail: dobro-
volnici@elimopava.cz.

poradna se umí bránit
Kurz sebeobrany absolvovaly pracovni-
ce charitní Občanské poradny a  střediska 
Naděje. Přímo na  pracovišti je tři hodiny 
školili instruktoři opavského Klubu sebeo-
brany Krav Maga Moryl Team. Stejným kur-
zem prošli také pracovníci Domu sv. Cyrila 
a Metoděje ve Vlaštovičkách. Krav Maga je 
moderní, praktickou a prověřenou sestavou 
sebeobranných technik. Impulsem k tomu-
to kurzu byl incident s  klientem střediska 
Naděje, kterému nebylo možno vyhovět. 
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Nabídka letních táborů a pobytů 
Klenoty vládců Treborie (28. 6.–11. 7.). Pro 
členy i  nečleny turistického oddílu TOM 4207 
KADAO. Stanový tábor v  údolí Bílého potoka 
u  Šmelcovny (okr. Brno-venkov). Celotáborová 
hra, tradiční programy oddílu, tábornické doved-
nosti, plnění Véček, netradiční hry a sporty, vý-
lety. Cena: 3900 Kč. Přihlášky: členové do 20. 5., 
po  tomto datu ostatní zájemci. Info: tom.
weicht@seznam.cz, www.kadao.cz, 603 373 728. 

Tábor Helen Doron English na  téma Aus-
trálie (30. 6.–6. 7. nebo 6.–11. 7.). Pro děti 
od 3 do 14 let. Rekreační středisko Bílá Holu-
bice, Mokřinky. Angličtina zábavnou formou 
2x denně, olympijské hry, šipkovaná, koupání 
a na závěr divadelní představení. Info: Jazyko-
vá škola Helen Doron English, Angličtina pro 
Děti, s. r. o., nám. Osvoboditelů 6/7, opava@
helendoron.cz, 734 477 294.

letopisy Narnie – lev, čarodějnice a  skříň 
(1.–10. 7.). Pro děti od 7 do 15 let. Středisko 
MAYA, Jeseníky, v  chatkách. Chcete poznat 
svět starodávné magie a  fantastických tvo-
rů? Nemáte rádi nespravedlnost a  krutost? 
Pak hledáme právě vás! Prozkoumejte Narnii 
spolu se stejně nadšenými kamarády a bojuj-
te za  spravedlnost! Cena: 3490  Kč. Přihlášky: 
Dětská agentura, tabor@detska-agentura.cz, 
www.detska-agentura.cz, 553 770 777.

Asterix a obelix ve službách Jejího Veličen-
stva (1.–10. 7.). Pro děti od 7 do 15 let. Stře-
disko Doubrava, Jeseníky, v  chatkách. Tábor 
plný neobyčejných dobrodružství a angličtiny 
s Asterixem a Obelixem. Británii napadl Julius 
Caesar a  naši hrdinové se vydají Angličanům 
na  pomoc. Cena: 3780  Kč. Přihlášky: Dětská 
agentura, tabor@detska-agentura.cz, www.
detska-agentura.cz, 553 770 777.

letní tábory (1.–12. 7., 12.–24. 7., 27. 7.–4. 8.). 
Karlovice u  Vrbna. 1. turnus – táborem pl-
ným nápadů a  soutěží provází Harry Potter. 
Cena: 3500  Kč. 2. turnus – pohodový tábor 
se spoustou her a  legrace s  M. Halámkovou. 
Cena: 3800 Kč. 3. turnus – adrenalinový týden 
pro teenagery od 13 do 18 let s T. Matlengou. 
Cena: 2300 Kč. Přihlášky: Věra Jiříčková, rekre-
ace – obchod, Karlovice 201, www.rskarlovice.
cz, 603 824 374, 776 715 718. 

Příměstské tábory (6.–8. 7., 13.–15. 7.). Pro 
děti od 6 do 15 let. Celodenní poznávací výlety 
po  kulturních, historických, přírodních a  turi-
stických místech MS kraje. Cena: 30 Kč/výlet. 
Přihlášky: NZDM – Klub Modrá kočka, katarina.
dubelcikova@eurotopia.cz, www.opava.euro-
topia.cz, 774 063 618.

Příměstský tábor U  koní I. – VII. (6.–10. 7., 
13.–17. 7., 20.–24. 7., 27.–31. 7., 3.–7. 8., 
10.–14. 8., 17.–21. 8.). Pro děti od  7 let. Ka-
ždý den se jezdí z  Opavy do  Jakartovic (Pen-
zion nad stájí), kde je připraven program pro 
děti – péče o koně a poníky, jízda na koních, 
hry a další aktivity. Je možné se přihlásit pouze 
na celý tábor (5 dní). Cena: 2550 Kč. Přihlášky: 
SVČ, tabory@svcopava.cz. Info: www.svcopa-
va.cz/tabory.

Příměstský tábor Prázdninový mix I.  
(7.–10. 7.). Pro děti od  1. třídy ZŠ. Tábor se 

koná v  prostorách SVČ, tělocvičně, na  hřišti, 
venku, v  přírodě… Cena: 1000  Kč (za  jeden 
den 250 Kč). Přihlášky: SVČ, estetika@svcopa-
va.cz. Info: www.svcopava.cz/tabory.

Příměstský tábor v srdci vašeho města 2015 
(7.–10. 7., 13.–17. 7.). Pro děti od 2. třídy ZŠ. 
Výtvarně-historický tábor proběhne denně 
od 7.30 do 16 hodin v Obecním domě, Domě 
umění, ulicích Opavy a  na  výletech v  okolí. 
Děti se seznámí s obdobím renesance plným 
vynálezů, objevů, umění či alchymie a  samy 
si roli renesančního umělce vyzkouší. Cena: 
I. turnus 900  Kč, II. turnus 1100  Kč. Přihlášky: 
OKO, p.  o., simona.juchelkova@oko-opava.cz, 
www.oko-opava.cz, 734 527 115.

Pobytový tábor – sportovní tábor Tošovice 
(7.–15. 7.). Pro děti od  8 do  15 let. Oderské 
vrchy. Děti si vyzkouší různé sportovní akti-
vity – volejbal, fotbal, golf, lodě, lana, luky, 
vzduchovky, kolečkové brusle, plavání, tenis… 
Cena: 3600 Kč. Přihlášky: SVČ, turistika@svco-
pava.cz. Info: www.svcopava.cz/tabory. 

Indiana Jones – Království křišťálové 
lebky (10.–19. 7.). Pro děti od  7 do  14 let. 
Středisko MAYA, Jeseníky, v  chatkách. Vy-
dejte se společně s Indim na dobrodružnou 
výpravu plnou zvratů a  tajemství, na  jejímž 
konci má být objeven bájný Akator. Cena: 
3490 Kč. Přihlášky: Dětská agentura, tabor@
detska-agentura.cz, www.detska-agentura.
cz, 553 770 777.

osamělý jezdec – Koně 1. (10.–19. 7.). Pro 
děti od  7 do  15 let. Středisko Doubrava, Je-
seníky, v  chatkách. Prožijte 10 dnů s  koňmi 
a dobrodružstvím. Nalezněte v kaňonu muže, 
objevte ukradené stříbro a  nastolte vládu 
spravedlnosti. Připojte se k dobrodružné hon-
bě za  nelítostným zločincem Butchem Ca-
vendishem. Cena: 3780  Kč. Přihlášky: Dětská 
agentura, tabor@detska-agentura.cz, www.
detska-agentura.cz, 553 770 777.

stanový tábor Helen Doron English na téma 
Divoký Západ (12.–18. 7., 19.–25. 7. nebo 
26. 7.–1. 8.). Pro děti od  6 do  14 let. Slezská 
Harta, Roudno. Rýžování zlata, plavba lodí, 
výlety, noční dobrodružství, angličtina zábav-
nou formou 2x denně. Info: Jazyková škola He-
len Doron English, Angličtina pro Děti, s. r. o., 
nám. Osvoboditelů 6/7, opava@helendoron.cz, 
734 477 294.

Přelet nad vlaštovčím hnízdem II. (12.−25. 7.). 
Pro mládež a  dospělé od  18 let. Vlaštovičky. 
Mezinárodní dobrovolnický kemp – 2 místa 
pro účastníky z  ČR. Nutná znalost angličtiny 
na komunikativní úrovni! Pomoc při výstavbě 
Centra Holos, tvořivé dílny, sportovně branné 
hry, umělecké workshopy, meditační a  rela-
xační techniky, indiánská sauna – sweatlodge, 
večery s  kytarou u  táboráku. Info: holos@ho-
los.cz, www holos.cz, 603 718 185.

Příměstský tábor Prázdninový mix II.  
(13.–17. 7.). Pro děti od  1. třídy ZŠ. Tábor se 
koná v  prostorách SVČ, tělocvičně, na  hřišti, 
venku, v  přírodě… Cena: 1250  Kč (za  jeden 
den 250 Kč). Přihlášky: SVČ, estetika@svcopa-
va.cz. Info: www.svcopava.cz/tabory. 

Dětský badmintonový camp – sK Badmin-
ton Boreček opava (13.−17. 7.). Pro děti 
od 6 do 15 let. Střední technická škola v Opa-
vě. Příměstský tábor zaměřený na badminton 
a  sportovní aktivity. Cena: 1850  Kč. Přihlášky 
do 30. 6.: Olga Hromadová, olga.hromadova@
seznam.cz, 731 162 035.

Pobyt pro rodiny s  dětmi (I.: 13.–17. 7.,  
II.: 16.–21. 8.). Bohatý celodenní program. 
I. hotel Kahan – Horní Bečva. Cena dospělý: 
3950 Kč, dítě: 2550 Kč. II. hotel Václavov – Os-
kava. Cena dospělý: 4100  Kč, dítě: 2250  Kč. 
Ubytování s  plnou penzí, vnitřní bazén. Při-
hlášky: Baby club Kačka, Válečkova 16, info@
babyclub.cz, www.babyclub.cz, 723 391 163. 

Pobytový tábor – Vodácké putování po sá-
zavě (19.–25. 7.). Pro děti od 10 let. Řeka Sá-
zava v úseku Okrouhlice – Světlá, Zruč a Rataje 
nad Sázavou, Horka. Velké putování po vodě, 
noci ve  stanech na  vodáckých tábořištích. 
Cena: 3500 Kč. Přihlášky: SVČ, voda@svcopava.
cz. Info: www.svcopava.cz/tabory. 

Anglický tábor – týden her s  angličtinou 
(19.–25. 7.). Pro děti od 7 do 13 let. Mokřinky 
u Opavy. Děti zažijí týden plný zábavy s přiro-
zeným využitím anglické komunikace. Přitažli-
vý program je podtržen účastí rodilých mluv-
čích z USA. Cena: 4 600 Kč. Info: info@abeceda.
org, www.abeceda.org, 775 673 376. 

Hobit – Neočekávaná cesta (19.–28. 7.). Pro 
děti od 7 do 15 let. Středisko MAYA, Jeseníky, 
v chatkách. Vydejte se spolu s Bilbem a tlupou 
trpaslíků na  nebezpečnou cestu se spoustou 
nástrah, pomozte trpaslíkům získat zpět jejich 
domov a  zažijte další dobrodružství! Cena: 
3490  Kč. Přihlášky: Dětská agentura, tabor@
detska-agentura.cz, www.detska-agentura.cz, 
553 770 777.

Příběh šampióna – Koně 2. (19.–28. 7.). Pro 
děti od 7 do 15 let. Středisko Doubrava, Jesení-
ky, v chatkách. Prožijte 10 dnů s koňmi a dob-
rodružstvím. Staňte se svědky velkolepé ces-
ty neuvěřitelného koně jménem Secretariat. 
Pomozte jeho týmu vyhrát trojkorunu. Cena: 
3780  Kč. Přihlášky: Dětská agentura, tabor@
detska-agentura.cz, www.detska-agentura.cz, 
553 770 777. 

Pobytový tábor – Taneční tábor „RDB En-
core“ (20.–24. 7.). Pro děti od 10 let. Pivovar 
Stěbořice. Děti se seznámí a vyzkouší si v pra-
xi jednoduché taneční vazby v  současném 
disko stylu, hip-hop, house dance, poppin, 
L.A.style… Cena: 2600 Kč. Přihlášky: SVČ, es-
tetika@svcopava.cz. Info: www.svcopava.cz/
tabory. 

ENGlIsH sUMMER CAMP – Příměstský 
tábor s  angličtinou s  rodilými mluvčími 
(20.–24. 7. a 10.–14. 8.). Pro děti od 6 do 14 
let. V rámci daného tématu si děti hrají na růz-
ná povolání, připraví si scénky, jdou na  Indi-
ánskou výpravu, do  lanového centra. Letošní 
témata: Making friends – Sports and Games 
– Food and Drinks – Sci-fi – World Geography. 
Přihlášky: Jazyková agentura M. Psotové, Za-
cpalova 27, vyuka@primalingua.cz, www.sko-
laopava.cz, 774 874 352, 774 628 689.
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Pobytový tábor Barevný týden (26. 7.–1. 8.). 
Pro děti od 6 let. Penzion Setina – Pustá Polom 
90. Tábor je zaměřený na výtvarné a keramické 
práce, zajímavé techniky, hry, soutěže, pro-
cházky a  výlety do  okolí. Cena: 3200  Kč. Při-
hlášky: SVČ, estetika@svcopava.cz. Info: www.
svcopava.cz/tabory. 

Přelet nad vlaštovčím hnízdem I. (26. 7.–1. 8.). 
Pro mládež a dospělé od 15 let. Pracovně-re-
laxační tábor na  statku ve  Vlaštovičkách. Po-
moc při výstavbě Centra Holos, tvořivé dílny, 
sportovně branné hry, umělecké workshopy, 
meditační a relaxační techniky, indiánská sau-
na – sweatlodge, večery s kytarou u táboráku. 
Přihlášky: Holos, o. s., holos@holos.cz, www. 
holos.cz, 603 718 185.

Ukradené štěstí – Z  pohádky do  pohádky 
(28. 7.–4. 8.). Pro děti od 5 do 10 let. Středis-
ko MAYA, Jeseníky, v chatkách a budově. Svět 
pohádek bojuje s  čarodějnicí, která uvalila 
na pohádky kletbu a zničila tak dobré konce. 
Kdo tedy vysvobodí Karkulku? Kdo dá Šíp-
kové Růžence polibek? A  co Popelka? Cena: 
2890  Kč. Přihlášky: Dětská agentura, tabor@
detska-agentura.cz, www.detska-agentura.cz, 
553 770 777.

Návrat černého hřebce – Koně 3. (28. 7.–6. 8.). 
Pro děti od  7 do  15 let. Středisko Doubrava, 
Jeseníky, v chatkách. Prožijte 10 dnů s koňmi 
a dobrodružstvím. Zachraňte černého hřebce 
z  plamenů, schovejte se v  letadle směřujícím 
do  Cassablanky, vydejte se do  pouště s  úlis-
ným příslušníkem kmene Uruk, shledejte se 
opět s černým hřebcem a vydejte se na nebez-
pečný závod pouští. Cena: 3780 Kč. Přihlášky: 
Dětská agentura, tabor@detska-agentura.cz, 
www.detska-agentura.cz, 553 770 777.

letní tábor „sporting“ s.k. sport pro Všech-
ny Milan Kopřiva – 12. ročník (28. 7.–7. 8.). 
Pro děti od 6 let. Hadinka − Klokočov, ve sta-
nech s  podsadou. Nutná dovednost na  kole! 
Alternativní hry na  rozvoj rozumových a  po-
hybových schopností, netradiční a  noční hry, 
cykloturistika, míčové hry. Cena: 4100  Kč. 
Přihlášky: S.k. Sport pro Všechny, koprivami-
lan@seznam.cz, 737 134 319, on-line přihlášky 
na www.spvkopriva.cz.

English camp – týden plný angličtiny  
(2.–8. 8.). Pro teens od 14 do 18 let. Luhačovi-
ce. Krásné lesnaté prostředí, přehrada a spous-
ta adrenalinové zábavy. Každodenní konverza-
ce s lektorem z Austrálie o tom, jak se tam žije, 
jaké je to být u nich teenager, o kamarádech, 
škole, cestování a mnohem víc. Cena: 6990 Kč. 
Info: info@abeceda.org, www.abeceda.org, 
775 673 376. 

Příměstský tábor aikido (3.–7. 8.). Pro děti 
od 6 do 15 let. Sadová 4. Denně 2 lekce aikido, 
hry, exkurze, výlet, bowling, jeden večer spaní 
v tělocvičně. Program od 8 do 16 hod., pobyt 
možný od 7.45 do 16.30 hod. Cena: 1450 Kč/5 
dní (sourozenci sleva 150 Kč/dítě). Přihlášky: 
V. Klimešová, aikido.dojo.opava@seznam.cz, 
www.aikido-opava.cz, 604 219 984. 

Příměstský tábor – sportovní příměstský tá-
bor (3.–7. 8.). Pro děti od 8 let. Každý den bude 

tematicky zaměřen – cyklovýlet, míčové hry, 
koupání, beach vybíjená, bowling apod. Cena: 
1250  Kč (za  jeden den 250 Kč). Přihlášky: SVČ, 
sport@svcopava.cz. Info: www.svcopava.cz/ta-
bory.

Příměstský tábor – Filmový tábor „Filmá-
ček“ (3.–7. 8.). Pro děti od 7 do 15 let. Během 
týdne si děti zahrají spoustu divadelně drama-
tických her, natočí krátký filmeček a  hudební 
videoklip. Poslední den pak všechno promít-
nou rodičům a  známým. Cena: 1400  Kč. Při-
hlášky: SVČ, divadlo@svcopava.cz. Info: www.
svcopava.cz/tabory.

Příměstský tábor Helen Doron English  
(3.–7. 8.). Výukové centrum Helen Doron En-
glish na nám. Osvoboditelů 6/7. Angličtina zá-
bavnou formou 2x denně, odpoledne dle po-
časí zábavný venkovní program. Tábor probíhá 
každý den od  7.30 do  16 hod. Info: Jazyková 
škola Helen Doron English, Angličtina pro Děti, 
s. r. o., nám. Osvoboditelů 6/7, opava@helen-
doron.cz, 734 477 294.

Jak vycvičit draka II. (4.–13. 8.). Pro děti od 7 
do  15 let. Středisko MAYA, Jeseníky, v  chat-
kách. Neváhejte ani minutu a vydejte se na po-
moc vesnici na severu, která žádá vaši pomoc. 
Zjistíte nejen tajemství dračího světa, ale i ta-
jemství samotných Vikingů. Cena: 3490 Kč. Při-
hlášky: Dětská agentura, tabor@detska-agen-
tura.cz, www.detska-agentura.cz, 553 770 777.

Plavecký tábor I. (9.–14. 8. od  4 do  8 let), 
II. (16.–21. 8. od 6 do 12 let). Hotel Václavov 
– Oskava. Bohatý program i na souši, plavání 
ve  vnitřním bazénu a  spousta legrace. Cena: 
2700  Kč. Záloha 1000  Kč do  30. 5. Přihlášky: 
Baby club Kačka, Jateční 7, info@babyclub.cz, 
www.babyclub.cz, 553 654 073.

Příměstský tábor Přírodovědník 2015  
(10.–14. 8.). Pro děti od  7 let. Pro zájem-
ce o  přírodu, zvířata a  vše kolem nás, výlety 
do okolí i aktivity v SVČ. Cena: 1250 Kč (za je-
den den 250 Kč). Přihlášky: SVČ, souteze@sv-
copava.cz. Info: www.svcopava.cz/tabory. 

Příměstský tábor Plaváček 2015 (10.–14. 8.). Pro 
děti od 10 let. Základní vodácký výcvik na ka-
jacích i  kánoích, spojený s  plavbou po  mírně 
tekoucí vodě řeky Opavy (tentokrát ve spolu-
práci s Kanoe klubem Opava). Cena: 1650 Kč. 
Přihlášky: SVČ, voda@svcopava.cz. Info: www.
svcopava.cz/tabory. 

Hvězdná brána IX – časy se mění (13.–22. 8.). 
Pro děti od  7 do  15 let. Středisko MAYA, Je-
seníky, v chatkách. Vydejte se spolu s  týmem 
SG-1 na další vzrušující cestu napříč vesmírem. 
Pomozte zachránit Jacka O´Neilla, spojte se 
s Ba´alem, zastavte Anubise, zničte Replikátory 
a zachraňte budoucnost naší planety a galaxie. 
Cena: 3490 Kč. Přihlášky: Dětská agentura, ta-
bor@detska-agentura.cz, www.detska-agen-
tura.cz, 553 770 777.

Pobyt – Harry Potter (15.–21. 8.). Pro děti 
od 6 do 15 let. Turistická základna v Kamence 
u Oder. Hry s kouzly, sportovní turnaje, pečení 
buřtů u ohně, hry v přírodě a mnoho dalšího. 
Přihlášky: NZDM – Klub Modrá kočka, katarina.

dubelcikova@eurotopia.cz, www.opava.euro-
topia.cz, 774 063 618.

letní tábor aikido (16.–22. 8.). Pro děti od 7 
do  15 let, v  budově. RS „U  Brodu“, Zálužné 
–  Mokřinky. Dvě lekce aikido denně, bohatý 
program, táborové hry a soutěže, stezka odva-
hy, procházky po okolí. Cena: 3650 Kč. Přihláš-
ky: V. Klimešová, aikido.dojo.opava@seznam.
cz, www.aikido-opava.cz, 604 219 984. 

Příměstský taneční tábor – Prázdniny s tan-
cem (16.–22. 8.). Pro začátečníky a pokročilé 
od 6 do 100 let. XXIV. ročník Mezinárodní letní 
školy tance 2015 – Vlaštovičky u Opavy. Výuka 
latinsko-amerických a  standardních tanců, 
disco, moderních tanců a jazzu, POM POMu se 
zkušenými lektory. Poté možnost pokračování 
ve školním roce 2015/16. Přihlášky: Holos, o. s., 
holos@holos.cz, www.holos.cz, 603 718 185.

Příměstský tábor Den poté aneb Přežili 
jsme apokalypsu (17.–21. 8.). Pro děti od  8 
let. Děti se ocitnou na zemi den po velké ka-
tastrofě. Nezbývá nic jiného, než se naučit 
nové dovednosti potřebné pro přežití. Cena: 
1500 Kč. Přihlášky: SVČ, souteze@svcopava.cz. 
Info: www.svcopava.cz/tabory. 

Pobytový tábor „Dokážu to!“ (17.–22. 8.). 
Pro děti od 10 let. Děti budou poznávat okolí 
na kolech, vyzkouší si lanové aktivity a prodě-
lají nezbytný vodácký výcvik pro závěrečné 
zdolání řeky Moravice. Cena: 2900 Kč. Přihláš-
ky: SVČ, voda@svcopava.cz. Info: www.svcopa-
va.cz/tabory. 

Příměstský tábor s.k. sport pro Všechny 
Milan Kopřiva – 9. ročník (17.–22. 8.). Pro 
děti od  5 let. Nutná dovednost na  kole! Cyk-
loturistika, alternativní hry na rozvoj rozumo-
vých a  pohybových schopností, míčové hry, 
sportovní gymnastika, in-line bruslení, aqua-
park v Kravařích, závody v in-line + kolo + běh, 
noční bivak v přírodě. Cena: 1800 Kč. Přihlášky: 
S.k. Sport pro Všechny, koprivamilan@seznam.
cz, 737 134 319, on-line přihlášky na www.spv-
kopriva.cz.

Pobytový tábor – Divadelní tábor „CRAZY 
GlEE párty“ (19.–29. 8.). Pro děti od 8 do 15 
let. Staré Hamry – Grúň – chata Švarná Hanka. 
Na prázdninové párty ožijí a zazpívají postavy 
celosvětově mega úspěšného TV seriálu Glee. 
Cena: 4800  Kč. Přihlášky: SVČ, divadlo@svco-
pava.cz. Info: www.svcopava.cz/tabory. 

Badmintonový camp – sK Badminton Bore-
ček opava (23.−28. 8.). Pro děti od 10 do 18 
let. Střední technická škola v Opavě. Zaměře-
no na  závodní hráče, čt, pá bude na  campu 
Tomasz Mendrek. Cena: 2850  Kč. Přihlášky 
do 30. 6.: Olga Hromadová, olga.hromadova@
seznam.cz, 731 162 035. 

loučení s létem (27.–30. 8.). Pro jednotlivce, 
partnerské dvojice, mládež od 15 let. Meditač-
ně-relaxační tábor na statku ve Vlaštovičkách. 
Relaxační techniky, 2 x holotropní dýchání, bu-
merangy, šamanismus, bubnování, indiánská 
sauna, večery s kytarou u táboráku. Přihlášky: 
Holos, o. s., holos@holos.cz, www.holos.cz, 
603 718 185.
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Anděl náhrobku rodiny Šindlářovy

Křížem krážem Opavskem se slezskou kuchařkou
nemusíme jezdit do dalekých krajin, abychom načerpali nových sil v přírodě nebo poznali 
zajímavé památkové objekty či jen tak se projeli krásnou krajinou našeho opavska. 

Tentokrát bych vás chtěla pozvat do maleb-
né obce Bolatice. Naše první zastávka bude 
ve Skanzenu lidových tradic a řemesel Bola-
tice. Je jedinečnou ukázkou života na vesni-
ci na počátku 20. století. Návštěvníci si mo-
hou prohlédnout obytné části domu (jizbu, 
kuchyň, místnost služky), prádelnu, stáj pro 
koně, chlév pro krávy, srubek aj. V  kůlně 
se seznámí s  řemeslnými i  zemědělskými 

nástroji a  dalším ná-
ř a d í m 

používaným v  domácnosti a  při práci 
na  statku. Ve  skanzenu se koná také řada 
kulturních a  společenských akcí. V  Bolati-
cích najdeme barokní zámek, kostel sv. Sta-
nislava z  18. století, v  letních měsících se 
osvěžíme na  koupališti ve  sportovně-re-
kreačním areálu, jehož součástí je bazén 
30x25  m, bazén pro neplavce 15x25  m, 
dětské brouzdaliště. Je zde možné i noční 
koupání. K  dispozici je také zařízení pro 
beach volejbal, volejbal, nohejbal, rus-
ké kuželky, kriket, petanque, stolní tenis, 
v areálu je i sauna, fitness centrum, půjčov-
na kol, restaurace a možnost ubytování. 

V  Bolaticích se také dobře vaří a  z  těch ty-
pických jídel našich předků bychom vybrali 
Harinek a  omaštěné kobzole (pečenáče 
v kyselém nálevu a brambory maštěné más-
lem nebo slaninou). 

Prajzská šnicla (řízek)
Vepřové maso z kotlety nebo krkovičky zaba-
líme do trojobalu a na pánvi dozlatova usma-
žíme. K  tomu podáváme knedlíky – buď 
bramborové z  vařených brambor, či syro-
vých, někdy i houskové a sladké dušené zelí. 

Dušené zelí 
Potřebujeme: 1 středně velkou hlávku zelí, 
2 větší cibule, ½ másla, kmín, sůl, ocet a cukr.
Postup: Do  hrnce dáme polovinu kostky 
másla, na které zpěníme na drobno nakrá-
jenou cibulku. Přidáme nakrájené zelí, po-
sypeme kmínem, osolíme a  mírně podlije-
me vodou. Přikryjeme pokličkou a  dusíme 
do  měkka. Pak zelí zaděláme moukou roz-
míchanou v trošce vody a ochutíme octem 
a cukrem. Chuť je sladkokyselá. 

Dobrou chuť přeje  Eva Peterková.

Ať už se vydáme na  Městském hřbitově 
v  Opavě kterýmkoliv směrem, vždy dříve 
nebo později náš zrak upoutá okřídlená si-
lueta mladistvé postavy, u  které si nejsme 
jisti, zda se jedná o ženu či muže. Sochařské 
zpracování andělů v souvislosti s výzdobou 
hrobek a  náhrobků je velmi častým téma-
tem. Andělé, jako bytosti mezi Bohem a člo-

věkem, často sehrávají roli poslů a  zvěsto-
vatelů, mohou tedy být také průvodci duší 
na cestě. 

Tato tradice pocházející ze starověku, kte-
rou přijaly i  křesťanské kultury a  která má 
dokonce vlastní vědecko-teologický obor 
– angelologii, dala na  Městském hřbitově 
vzniknout hned deseti takovým sochař-
ským dílům. Dnes jich zde bohužel nalez-
neme o několik méně, protože andělé, kteří 
byli zhotoveni z  bronzu, svá místa opustili 
na cestě za jinými povinnostmi (laskavý čte-
nář nechť pochopí mé poetické zdůvodnění 
krádeží těch nejcennějších součástí zhoto-
vených z kovů). Naštěstí dosud máme mož-
nost obdivovat alespoň ty, kteří zůstávají, 
nejčastěji zhotoveni z bělostného kamene, 
z kararského mramoru vytěženého v Itálii. 

Jedním z krásných příkladů je také andělská 
socha na náhrobku rodiny Šindlářovy, umís-
těná na  vápencovém podstavci v  záhlaví 
hrobu. Dostaneme se k  ní druhou uličkou 
od hlavní cesty doleva. Samotná postava an-
děla je oděna do dlouhé volné drapérie, má 
roztažená křídla, po pravém boku drží obě-
ma rukama kytici růží. Anděl stojí v  kontra 
postu a je mírně nachýlen na pravou stranu. 

Před vápencový sokl je nověji umístěna ná-
pisová deska z tmavé leštěné žuly. Socha je 
zhotovena rukou sochařského mistra, který 
dokonale ovládal své řemeslo. S ideálně vy-
váženou kompozicí i smyslem pro detail je 
tento nevelký anděl významnou ozdobou 
svého místa, ale rozjasňuje i široké okolí. 

Dílo pocházející z  roku 1911 je spojeno 
se jménem opavského kameníka Gusta-
va Nohy, který v  těchto letech společně 
s Wilhelmem Drechslerem vedl nejvýznam-
nější opavské kamenictví na  Otické ulici 
a  realizoval mnoho kamenických zakázek 
v Opavě i v celém regionu. Přesto je autor-
ství samotné sochy anděla nejasné. Gustav 
Noha ani Wilhelm Drechsler nevytvořili žád-
né podobné figurální dílo, a  tak se zde té-
měř jistě jedná o objednávku od jiného au-
tora a Nohovo kamenictví pak bylo hlavním 
dodavatelem celého náhrobku. 

Gustav Noha se narodil v opavské tradičně 
kamenické rodině 6. 1. 1871 a zemřel v Opa-
vě 5. 9. 1937. Je pochován ve společné hrob-
ce obou kamenických rodin, kterou zhotovil 
sám v roce 1919.

Tomáš skalík
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Opavské kavárny, hotely, restaurace

U Červeného raka

Také druhý ze zájezdních hostinců Jaktařské-
ho předměstí Opavy na čísle popisném 55 byl 
za hradbami na cestě ke Krnovu připomínán 
již v raném novověku, tedy v 16. století. Podle 
kronikáře Kreuzingera byl hostinec U Červe-
ného raka v roce 1854 zvýšen o jedno patro. 
V šedesátých letech předminulého století jej 
řídil Heinrich Halbgebauer. Nedaleko od něj 
na výpadovce na Jaktař stály též menší hos-
tince U Bílé růže (předměstí č. p. 57, Krnovská 
8), U Červeného kříže (Krnovská 33), případ-
ně U Kachny (Krnovská 59).

Nicméně hostinec nebyl v  dobrém staveb-
ním stavu, a tak se mu v dubnu 1876 sesula 
jedna stěna do  dvora a  jen náhodou nebyl 
nikdo zraněn. Situace se změnila až v  osm-
desátých letech poté, co jej převzala rodina 
Wilhelma Reschnara (*1832 v  Křižanovicích 
v pruském Slezsku). Do Opavy se krátce před-
tím přistěhovali z  Lichnova. Přestože jejich 
ubytovací a občerstvovací zařízení nemohlo 
kapacitou stačit velkým hotelům v  centru 
(a  ani se o  to jistě nesnažilo), Reschnarovi 
U  Červeného raka poskytovali obživu šesti 
zaměstnancům – kuchařce, číšnici, pokojské, 
děvečce a dvěma mužským posluhům. Počet 
návštěvníků hostince kolísal od  305 (v  roce 
1888) až ke 180 v roce následujícím.

Později, na počátku 20. století, dokonce na-
byl pověsti lidovějšího hotelu a hostům na-
bízel dvacet pokojů. Jeho nová adresa byla 
Krnovská 12. Majitelka, podle českého prů-
vodce z  roku 1923, též zaměstnávala vedle 
německé českou obsluhu. Ostatně dávala si 
záležet na pravidelné inzerci v českém tisku. 

Své uplatnění U  Červeného raka (potažmo 
u  vojáků nedaleké posádky) podle vzpomí-
nek pamětníků nalezly i externí zaměstnan-
kyně hotelu. Těm pak byla k dispozici drožka 
pendlující mezi hotely a pufy jiných podnika-
telek na Krnovské až Nákladní ulici. 

Červeného raka řídily v  první polovině 
20. století ženy – konkrétně v letech 1905 až 
1911 Amalie Jaschek a od roku 1919 dlouho-
době přes všechny režimy Františka Riedelo-
vá (*1876 jako Františka Svobodová v Páno-
vě u Tišnova). Ostatně z doby jejího vedení, 
ze čtyřicátých let, pochází naše ilustrační po-
hlednice. Hotel – levná ubytovna, byl patrně 
v patře a v přízemí fungovala samostatně re-
staurace a výčep. Vidíme zde i kulečník, stoly 
s ubrusy, pohodlné židle a kachlová kamna, 
která jistě přispívala ke komfortu restaurace.

Po válce Františka Riedlová požádala o zápis 
českého názvu hostince v obchodním rejstří-
ku a předložila osvědčení o státní a národní 
spolehlivosti. Ovšem v březnu 1950 byl usta-
noven národním správcem hotelu U  Červe-
ného raka komunální podnik Živena. Za něj 
byla po  znárodnění restaurace zrušena, zů-
stal jen stejnojmenný hotel, který k 1. dubnu 
1953 převzala armáda.

Poté byla budova Červeného raka sanována. 
Jak dříve vypadala, můžeme odvodit z fronty 
domů na Krnovské č. 11, 13 na protější stra-
ně ulice, ty totiž zůstaly zachovány. Dnes je 
v nich koupelnové studio a music bar.

Jaromíra Knapíková

Zlatý stolní zvon pro 
zemského hejtmana
K aktuální výstavě Země a její pán v His-
torické výstavní budově Slezského zem-
ského muzea zde představujeme jeden 
z mnoha prezentovaných předmětů – lu-
xusní dar pro Jindřicha hraběte Larisch-
-Mönnicha z roku 1911. Jedná se o zvon 
o  čisté váze zlata 450  g, který Slezské 
muzeum převzalo od  Národního muzea 
v Praze v roce 1962, aby se vrátil do regio-
nu, odkud pochází.

Jindřich hrabě Larisch-Mönnich se na-
rodil 13. února 1850 v  rakouském Ebel-
sbergu jako syn hraběte Johanna Laris-
ch-Mönnicha a Franzisky svobodné paní 
Kast Ebelsberg. Jeho významnější půso-
bení v politice začalo v roce 1884, kdy byl 
zvolen do  slezského zemského sněmu 
a od roku 1886 mu jako zemský hejtman 
předsedal. Zdobený zlatý stolní zvonec 
s  profilovanou slonovinovou rukojetí 
mu věnovali němečtí poslanci slezského 
zemského sněmu v  Opavě k  25. výročí 
počátku jeho působení v této funkci. 

Zvonec zdobí dvě kartuše s reliéfním slez-
ským znakem a pohledem na perspektiv-
ně pojaté jižní křídlo budovy slezského 
zemského sněmu, dnešního Zemského 
archivu v Opavě, i  s částí kostela sv. Voj-
těcha. Kupu navíc dekorují ryté podpisy 
dvaceti pěti německých poslanců. 
Němci tedy čtvrtstoletí působení 
Jindřicha hraběte Larisch-Mönnicha 
v čele zemského sněmu ocenili zlatým 
stolním zvonem. Třicetileté výročí pak 
o pět let později oslavili představitelé 
slezských měst s německou politickou 
většinou předáním diplomu, kterým 
hraběti udělili čestné občanství těch-
to měst. 

O  diplomu se můžete více dočíst 
v  katalogu Paměť Slezska a  o  zla-
tém zvonu, který je k vidění v His-
torické výstavní budově na  vý-
stavě Země a její pán, se více 
dočtete ve  stejnojmenném 
katalogu, který výstavu 
doprovází.

Martin Janák
kurátor podsbír-
ky výtvarného  
umění sZM

Foto: archiv Fr. Šenka

Foto: Luděk Wünsch
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Předprodej vstupenek v síti Ticketstream, osobně v Bounty Rock Cafea v IC Olomouc (podloubí radnice). 

PRODEJ 
VSTUPENEK 
ZAHÁJEN

generální partner

mediální partneři

patronáty a záštity

značka | barevné provedení | běžné užití 01 | A

partneři

REGIONÁLNÍ ZNAČKY
Haná regionální produkt:
� Syrmex, Osek nad Bečvou � ZOD Senice na Hané (mléčné výrobky) 
� Tvarůžková cukrárna z Loštic � Pekárna Mezice � Luděk Bečica (kvasové pečivo) 
� Čokoládovna Troubelice � Lenka Glosová (Čokoládovna, Přerov) 
� SacerGape s.r.o. (káva) � Moštárna Mezice � Báťkovy produkty (sirupy) 
� Úsovsko FOOD a.s. (müsli tyčinky﹚ 
Jeseníky originální produkt:
� Designfoods, s. r. o. (lahůdky ve skle) � Jana Krušová (uzené maso) � Unita spol. sr.o. 
(slané lázeňské oplatky) � Zora Hájková (džemy) � VS Rychleby s.r.o. (šťávy, mošty, octy) 
� Bairnsfather Family Distillery s.r.o. (bylinné likéry, absinth)
Minipivovary:
� Pivovárek Melichárek � Pivo Chomout � Minipivovar Kolštejn � Pivo Kosíř 
� Hostinský pivovar Moritz

RESTAURACE
� Vila Primavesi Restaurace � Lobster Family Restaurant 
� Atmosphere � Entreé � Sal de Mar � Renomé � U labutě 
� Restaurant Oliva, hotel ibis � Hotel Akademie Hrubá Voda 
� Café Restaurant Caesar � Side Street Grill & Bar � Boutique Gurmán 
� Sklizeno � Moravský grunt � Menza UP � Globus 
� § e Crack Irish Pub (nepálská kuchyně) 
� Husí játra Töpfer & Bratr � Hmyz na talíři � Barkona Snails (šneci) 
� Tomates Secos (delikatesy se sušenými rajčaty) 
� A.W. Loštice (olomoucké tvarůžky) � Pochutnej si! (chilli) 
� Stará garda – Asociace kuchařů a cukrářů � Opole (polská kuchyně) 
� Ollies dorty � Čokoládovna Troubelice � Freshnack – zdravé svačinky 
� Meinl Káva � Pražírna kávy Henri � Rudolf Jelínek 
� § e Black Stuff  Irish Pub
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v březnu usedl do křesla rektora slezské univerzi-

ty v opavě pavel tuleja, ekonom, dříve působící 

v pozici děkana obchodně podnikatelské fakulty 

v karviné. 

Vedle celé řady nových povinností, které 
mu práce nejvyššího představitele univer-
zity přinesla, zamířil hned v prvních dnech 
před opavské zastupitele. Zde se představil 
vedení města a  současně informoval jak 
o současnosti Slezské univerzity, tak o plá-
nech do budoucna. Redakce Hlásky mu při 
této příležitosti položila několik otázek:

Když jste se chystal k převzetí funkce rek-
tora slezské univerzity v opavě, jistě jste 
si jako zkušený ekonom udělal rozva-
hu jejího stavu. Co je podle Vás největší 
předností současné univerzity a co je na-
opak slabinou?
Představu o fungování univerzity jsem měl 
již dávno před tím, než jsem vůbec začal 
uvažovat o  své kandidatuře na  pozici rek-
tora Slezské univerzity. Za  hlavní slabinu 
Slezské univerzity bych mohl označit přede-
vším její uzavřenost před vnějším světem. 
Povědomí o  existenci univerzity v  Opavě 
a Karviné je u laické veřejnosti mimo tento 
region velmi malé a jednou z příčin tohoto 
malého povědomí je i  téměř nulová snaha 
o její větší propagaci a zviditelnění v rámci 
České republiky. Samozřejmě, že když hovo-
řím o vnější komunikaci, mám také na my-
sli zdání relativně malé otevřenosti Slezské 
univerzity vůči obyvatelům sídelních měst, 
tj. Opavy a  Karviné, což se následně pro-
mítá ve  větší či menší míře zkreslováním 
informací o životě na půdě této vysokoškol-
ské instituce. Tato skutečnost je dle mého 
názoru dána především špatnou volbou 
komunikačních kanálů, jež nevyužíváme 
k  tomu, abychom obyvatelům obou měst 
připomínali naše již tradiční aktivity, jakými 
jsou Univerzita třetího věku, přednášky a se-
mináře pro širokou veřejnost, výstavy nebo 
divadelní a  filmové festivaly, na  jejichž po-
řádání dlouhodobě participujeme. Naopak 
za velkou přednost naší univerzity považuji 
zejména nabídku zajímavých a atraktivních 
studijních oborů, které se v  blízkém okolí 
Opavy a Karviné na vysokých školách nena-
bízejí. Na univerzitě máme špičkové odbor-
níky v oblasti astrofyziky, matematiky, tvůrčí 
fotografie, historie, středoevropských studií, 

bankovnictví či podnikové 
ekonomiky a tito předávají 
své zkušenosti a znalosti mla-
dé generaci studentů, kteří 
de facto mají v  rukou nejen 
budoucnost České republiky, 
ale především budoucnost 
tohoto regionu.  No a mým cí-
lem bude nejen podporovat 
další rozvoj oněch výše uve-
dených předností, ale také 
přeměňovat naše zmiňované 
mínusy v budoucí plusy.      

Kam by měla pod Vaším vedením univer-
zita směřovat? Co konkrétně se chystáte 
změnit? 
Pod mým vedením by se ze Slezské univer-
zity měla stát instituce, která bude nabízet 
nejen profesně orientované studijní progra-
my, ale také studijní programy zaměřené 
na  špičkovou vědu. Naši absolventi by tak 
měli být schopni nalézt odpovídající uplat-
nění na  českém či evropském trhu práce, 
ale také v rámci špičkových pracovišť po ce-
lém světě. Vím, že vám to možná zní příliš 
obecně a jako otřepaná fráze, ale je třeba si 
uvědomit, že dle současného znění Zákona 
o vysokých školách je velká část pravomocí 
spojených se směřováním univerzity v  ru-
kou děkanů jednotlivých fakult, takže cesta, 
kterou se naše vysoká škola dá, bude spíše 
výsledkem kompromisu, k  němuž dospěje 
vedení univerzity a vedení jednotlivých fa-
kult, respektive ústavu, než aby se jednalo 
o čistou vůli rektora. 

Univerzity patří ve městě, kde sídlí, k vý-
znamným nositelům prestiže místa. Co 
slezská univerzita může nabídnout ve-
řejnému prostoru a obyvatelům opavy?
Univerzity byly vždy sídlem vzdělanosti, 
takže tím prvním, co můžeme obyvatelům 
města Opavy nabídnout, je kvalitní vysoko-
školské vzdělávání, jež zabezpečují akade-
mičtí pracovníci, kteří mají kvalitní výstupy 
v oblasti vědecko-výzkumné činnosti. Bylo 
by však málo, kdybychom hovořili pouze 
o těchto dvou rolích Slezské univerzity. Je 

tady také, v  poslední době tolik populár-
ní, třetí role. Ta je zpravidla chápána jako 
rozšíření zodpovědnosti do  oblastí, které 
přímo nesouvisí s vědeckým výzkumem či 
vzděláváním. Za  klasický příklad takovéto 
třetí role mohu označit například projekt 
Business Gate, na němž Slezská univerzita 
spolupracuje s Magistrátem města Karviná 
a jehož cílem je, ve zkratce řečeno, poskyt-
nout co nejlepší informace potenciálním 
zájemcům o  podnikání a  pomoci jim tak 
s  nastartováním jejich podnikatelských 
aktivit. A  toto je pouze jeden z  příkladů 
projektů, o  nichž na  půdě univerzity uva-
žujeme a jenž by mohl přispět ke zlepšení 
života obyvatel obou sídelních měst Slez-
ské univerzity.

Přivedete si nové odborníky – kantory?
Je otázkou, co pod pojmem noví odborníci 
rozumíte. Pokud se jedná o vedení univerzi-
ty, tak v něm z předchozích prorektorů po-
kračuje pouze prof. Engliš na pozici prorek-
tora pro vědu a  zahraniční styky. Zbývající 
dva prorektoři, kteří mají na starosti oblast 
studia a  rozvoje, tj. dr.  Gongol a  dr. Török, 
jsou ve  svých pozicích nováčky. Pokud se 
jedná o  zaměstnance rektorátu, tak zde 
chystám zatím jedinou změnu, a to je vytvo-
ření pozice tiskového mluvčího Slezské uni-
verzity. No a pokud hovoříme o vyučujících, 
tak v  tomto případě žádné změny nechys-
tám a  ani nemohu, protože v  této oblasti 
je personální politika plně v  rukou děkanů 
opavských fakult a ředitele Matematického 
ústavu.

Slezská univerzita pod novým vedením

 Foto: Martin Kůs
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Noc kostelů v Jaktaři zpestří beseda s knězem

Opavský veletrh pro vše kolem bydlení

Dvě společenské akce připomenou 
čtvrtstoletí Institutu tvůrčí fotografie

již po sedmé se otevřou v pátek 29. května chrámy a modlitebny v diecézi ostravsko-opav-
ské v rámci celorepublikové akce noc kostelů. 

poslední květnový víkend bude ve městě patřit tradičnímu opavskému veletrhu. 

Noc kostelů zahájí v pátek 29. května v kos-
tele sv. Petra a  Pavla v  Jaktaři Mše svatá 
v  17.30 hodin. Pořadatelé jako každý rok 
mysleli na  děti, pro které jsou na  jaktařské 
faře od 18.30 hodin připraveny zajímavé vý-
tvarné soutěže. 

„Ve stejnou dobu, tedy v 18.30, začne setkání 
s  názvem Zeptejte se, na  co chcete s  jaktař-
ským knězem Petrem Kříbkem, který bude 

v  duchu názvu besedy připraven odpovídat 
na  vážné i  méně formální otázky kohokoliv 
z publika,“ uvedl Ivo Mludek z Charity Opa-
va a  dodal, že konec besedy je plánován 
na 19.30 hodin, kdy se do kostela vrátí děti 
z fary, aby se pochlubily svými výtvory. Ná-
sledovat bude od 20 hodin Malý noční kon-
cert a od 21.10 do 22 hodin uzavře letošní  
Noc kostelů Ztišení při svíčkách, doprováze-
né modlitbami a zpěvy z Tajzé. 

Loni bylo ve  více než 1400 kostelech 
a  modlitebnách v  celé České republice 
zaznamenáno více než 450 tisíc návštěv-
nických vstupů. Také letos je přihlášena 
řada chrámů, kostelů či modliteben, je-
jichž seznam a  také aktuální informace 
najdete na webu www.nockostelu.cz. Pro 
poutníky budou opět připraveny pout-
nické pasy, zahrnující všechny přihlášené 
kostely a modlitebny.

Ten letošní má podtitul 
Autosalon – stavba – by-
dlení – zahrada – zábava 
a  uskuteční se ve  víceú-
čelové hale v  Městských 
sadech ve  dnech 29. až 
31. května. Na  veletr-
hu se představí více než 
stovka firem. „Návštěvní-
ci zde najdou vše potřeb-
né pro stavbu, renovaci 
i údržbu domu, bytu, dílny 
a  zahrady. Nebude chy-
bět prezentace místních 
prodejců automobilů s re-
gionálními premiérami. 

Součástí veletrhu je bohatý doprovodný 
program pro děti i  dospělé,“ říká za  pořa-
datele Petr Nasadil ze společnosti Omnis 
Olomouc.

„Opavský veletrh se stává jedinečnou příle-
žitostí spojit příjemnou procházku v  Měst-
ských sadech s návštěvou akce, kde si najdou 
své příznivci krásných automobilů, staveb-
ních novinek i  zábavy – akce, která svým 
rozsahem nemá v regionu obdoby,“ dodává 
Petr Nasadil s tím, že každý návštěvník má 
navíc opět šanci vyhrát některou z  téměř 
tisíce cen, věnovaných partnery veletrhu 
do veletržní tomboly. Podrobnosti lze najít 
na webu www.omnis.cz.

Vernisáž velké výstavy a  konference čes-
kých, slovenských a  polských vysokých 
škol s  fotografickým oborem. To jsou dvě 
významné akce, které letos připravuje 
Institut tvůrčí fotografie Filozoficko-pří-
rodovědecké fakulty Slezské univerzity 
v  Opavě (FPF SU) ke  svým pětadvacátým 
narozeninám.

Vernisáž výstavy „25 let Institutu tvůrčí foto-
grafie FPF SU“ se koná ve čtvrtek 14. květ-
na od 18 hodin ve všech prostorách Domu 
umění v Pekařské ulici. „Na této výstavě, kte-

rá potrvá do 28. června a bude doprovázena 
zhruba 300 stránkovým česko-anglickým ka-
talogem, chceme představit výběr nejlepších 
prací našich studentů a absolventů za posled-
ních pět let, v katalogu a na projekcích připo-
meneme i  některé absolventy z  předchozího 
období. Tuto vernisáž, s níž budou propojeny 
i oficiální oslavy pětadvaceti let existence fa-
kulty, bychom rádi pojali také jako příležitost 
k  setkání současných i  bývalých pedagogů, 
absolventů a studentů,“ uvedl vedoucí Insti-
tutu tvůrčí fotografie profesor Vladimír Bir-
gus a dodal, že v sousedním kostele sv. Vác-

lava bude probíhat projekce prací z  jiných 
škol s výukou fotografie.

Následující den, tedy v  pátek 15. května 
od 10 hodin, je v aule opavského rektorátu 
Slezské univerzity, Na Rybníčku 1, připrave-
na konference českých, slovenských a  pol-
ských vysokých škol s  fotografickým obo-
rem, a  to za  účasti jejich zástupců. Každá 
škola bude mít připravenou dvacetiminu-
tovou projekci studentských prací, do Opa-
vy také přiveze své katalogy a  knihy, které 
budou pro účastníky konference k dispozici.

Foto: archiv Omnis Olomouc
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Janáčkův máj rozezní kostel 
svatého Václava

Divadlo uvede činoherní premiéru Být nebo nebýt

Opavská dětská 
píseň podesáté

jubilejní 40. ročník mezinárodního hudebního festivalu ja-
náčkův máj letos v opavě představí slezskou barokní liturgii.

Festival proběhne ve středu 20. května 
od 16 hodin v sále minoritského kláštera.

Koncert v rámci festivalu se v  Opavě koná 
26. května v  kostele sv. Václava od  19 ho-
din. Z  Polska přijede Wroclaw Baroque 
Ensemble, s  nímž budeme mít možnost si 
vyslechnout skladby skladatele a kapelníka 
Grzegorze Gerwazy Gorczyckého, kterému 
se přezdívá polský Händel, a  to in Virtute 
Tua, Completorium a  čtyři hymny. Wroclav 

Baroque Ensemble se věnuje baroknímu re-
pertoáru se zvláštním důrazem na polskou 
hudbu od komorních skladeb až po oratoria 
a kantáty. V programu opavského koncertu 
uslyšíte i  poslední mešní dílo Bartłomie-
je Pękiela z  roku 1669 Missa pulcherrima. 
Skladby zazní v podání: Aldona Bartnik – so-
prán, Matthew Venner – kontratenor, Maciej 
Gocman – tenor a Tomáš Král – bas.

Vstupenky na  letošní festival Janáčkův 
máj si můžete zakoupit ve  Sluně. Opavské 
vystoupení je součástí předplatného pro 
milovníky krásné hudby. Koncert se usku-

teční ve spolupráci se statutárním městem 
Opavou, záštitu nad ním převzal primátor 
Martin Víteček.

Letošní 40. Mezinárodní hudební festi-
val Janáčkův máj se koná od  24. května 
do  8.  června. Nabídne mimo jiné unikátní 
vystoupení deseti violoncellistů a  dvou 
kontrabasistů, originální program sestavený 
z děl různých autorů v Ostravě dokonce za-
zní poprvé. Vystoupí i fenomenální klavíris-
ta Rafal Blechacz, vítěz Chopinovy soutěže. 
Doprovodí ho orchestr Amsterdam Sinfoni-
etta z Holandska.

Slavnostní uniformy, falešné kníry, převleky, 
silné emoce, poslední režijní připomínky a tré-
ma … To všechno bude při květnové činoher-
ní premiéře Nicka Whitbyho Být nebo nebýt 
k vidění nejen v zákulisí, ale hlavně na jevišti. 

Být nebo nebýt je scénickou verzí stejno-
jmenného filmu, který natočil v  roce 1942 
Ernst Lubitsch a dnes je hodnocen jako jedna 
z  nejlepších válečných komedií. Nabízí pří-
běh divadelního souboru Teatr Polski z Var-
šavy, který se dílem náhody a ne zcela dobro-

volně stane za druhé světové války součástí 
odboje. Všechno začíná, když divadlo dosta-
ne zákaz uvést hru „Dárek od Hitlera“. 

„Místo zakázané, nebezpečně provokativní 
premiéry se na scénu dostává Hamlet, parád-
ní role předního herce souboru Josefa Tury. 
A zatímco Tura na jevišti pronáší nejslavnější 
Hamletův monolog, seznamuje se v  zákulisí 
jeho žena, herečka Marie se svým obdivo-
vatelem, mladým letcem Sobinským. Válka 
je však na  dohled a  Sobinsky vzápětí odjíždí 

do boje. Za rok se ale vrací se speciálním úko-
lem… a k tomu bude potřebovat pomoc! ‚Být, 
nebo nebýt,’ to už najednou nejsou jen slova 
Shakespearova hrdiny nebo jednoho herce, to 
je situace celého divadla, celého Polska a snad 
i celého světa,“ popisuje dramaturgyně čino-
hry Alžběta Matoušková.

Novou inscenaci připravuje režisér Jakub Nvo-
ta. V hlavních rolích Josefa a Marie Turových 
uvidíte Martina Valoucha a  Hanu Vaňkovou. 
Premiéra se uskuteční 24. května v 19 hodin.

V přehlídce dětských sborů se představí Vrchňáček, který fungu-
je při Základní škole Vrchní. Vystřídají jej Grigeriánek a Cimbálo-
vá muzika, oba sbory při ZUŠ Václava Kálika, nebo jaktařský sbor 
Kolibříci. Zazpívají i vítězové regionální soutěže dětských lidových 
zpěváků Opavský skřivánek. 

Festival konaný pod záštitou primátora Martina Vítečka pořádá 
dirigent Karel Kostera, který vede Chlapecký pěvecký sbor ze Stě-
bořic a ZUŠ V. Kálika. Ten v programu vystoupí také.

Foto: archiv festivalu

Pět olejomaleb s  krajinářskými 
motivy, jejichž autorem je slavný 
fotograf František Drtikol, pře-
vzalo Slezské zemské muzeum 
od  Úřadu pro zastupování státu 
ve věcech majetkových.  Díla na-
byl stát jako tzv. odúmrť. Obra-
zy v  opavském muzeu výrazně 
obohatí sbírku děl 20. století. 
Vedle obrazů Drtikola, jenž se řa-
dil k  předním osobnostem české 
fotografie prvních desetiletí 20. století a v polovině 30. let se 
začal zabývat i malířskou tvorbou, byl mezi předanými umě-
leckými výtvory i jeden obraz ostravského malíře Josefa Drhy.

Slezské muzeum 
zdobí obrazy Drtikola 

Foto: 
archiv 

ÚZSVM
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Vyjádření zastupitelů Zelená pro Opavu k rozpočtu

Reakce vedení města

Na  konci loňského roku byl schválen roz-
počet města na rok 2015, a to zejména hla-
sy koalice (ANO, ODS, Změna pro Opavu, 
KDU-ČSL, Starostové). Zastupitelé Zelené 
pro Opavu schválení rozpočtu nepodpořili, 
protože neodpovídá základním potřebám 
našeho města a ve svém důsledku způsobí 
omezení služeb velmi důležitých pro obča-
ny. V  rozpočtu pro tento rok chybí finance 
na  tak důležité oblasti, jako je veřejná do-
prava či úklid města. Škrtnuty byly i peníze 
na nezbytně nutné výměny nevyhovujících 
výtahů v obytných domech, čímž může do-
jít až k  porušení zákona. Na  druhé straně  
je v  rozpočtu  půlmilionová rezerva na ná-
kup nepotřebného auta pro vedení města, 
když primátor i náměstci služební auta mají, 

nebo 300 tis. Kč na dosud neznámé projek-
ty Slezské univerzity. Nereálnost schvále-
ného rozpočtu dokazují změny, které byly 
provedeny už na  lednovém zastupitelstvu. 
Finance byly navýšeny pro sociální služby, 
které snad budou zachovány v potřebném 
rozsahu. A vedení města si z rezervy přesu-
nulo 240 tis. Kč na své dva nové externí po-
radce na PR (Martin Petrásek) a sport (Milan 
Kolář) – tedy 10 tis. Kč měsíčně pro každého, 
a to přesto, že magistrát má na tyto oblasti 
vlastní zaměstnance. Naopak dopravnímu 
podniku stále chybí na provoz 4 – 6 mil. Kč 
a  pokud je nedostane, bude nucen zvýšit 
jízdné nebo omezit počet spojů i autobuso-
vých a  trolejbusových linek. Omezení spo-
jů povede ke  snížení komfortu cestujících 

a  většímu využívání aut, a  to přestože má 
Opava dlouhodobě problém právě s  vyso-
kým dopravním zatížením způsobujícím 
časté smogové situace. 

Jsme si plně vědomi toho, že sestavení 
rozpočtu není snadným úkolem. Rozpočet 
města musí být totiž podle zákona, na rozdíl 
od toho státního, vždy vyrovnaný. Nové ve-
dení města zvolilo cestu schválení nereálné-
ho rozpočtu ohrožujícího fungování města, 
sestaveného seškrtáním výdajů bez bližších 
znalostí souvislostí, ale jak je vidět, na „ma-
lou domů“ se finance vždy najdou.

Pavla Brady, Pavel stehlík, olga Pavlíčková
www.Zelenaproopavu.cz

Těší nás, že opozice bedlivě sleduje naše 
počínání ve  vedení města. Tento dohled 
oceňujeme a  je pro nás přínosný právě 
z toho důvodu, že nám nedovolí sklouznout 
do stereotypu a letargie při správě města. 

Při sestavování rozpočtu jsme dbali přede-
vším na  to, abychom město nezatěžovali 
dalšími úvěry, jako tomu bylo za  vedení 
minulého. Preferovali jsme schválení vyrov-
naného rozpočtu před rozpočtovým provi-
zoriem. Nastolili jsme éru úsporné správy 
veřejných financí, a to takovým způsobem, 
aby žádné z důležitých služeb nebyly ohro-

ženy. Obavy opozice jsou v  tomto ohledu 
zcela liché. 

Zatímco minulé vedení po nástupu nakupo-
valo nové automobily, my jsme ponechali ty 
staré a z původně vyhrazeného 1,5 milionu 
zůstala pouze rezerva 500  tisíc korun pro 
případ, že by některý starý vůz dosloužil. 

Dále, Opava je univerzitní město, což je 
obrovská deviza, které bychom si měli vá-
žit – příspěvek na společné projekty ve výši 
300  tisíc korun považujeme za  zásadní. 
Jejich podoba však bude otázkou průběž-

ných potřeb a nedá se plánovat. 

Přizvání odborných poradců považujeme 
na  rozdíl od  opozice za  skvělý krok. Město 
potřebuje odbornou správu a politiky, kteří 
se nebojí realizovat změny a úspory. Nebáli 
jsme se sáhnout do  zkostnatělých měst-
ských firem, pracujeme na nové organizační 
struktuře radnice, hledáme nové investiční 
možnosti a na konci roku se nechceme bát 
podívat lidem do očí.

Za vedení města
Martin Víteček, primátor

BEZPLATNÁ LINKA 800 800 040

www.portas-morava.cz

ZAMEŘENÍ A CENOVÁ KALKULACE ZDARMA

Chcete mít stabilní rodinný rozpočet!
přivydělejte si na neočekávané výdaje u nás. 

Co od vás budeme očekávat
•  bezúhonnost a spolehlivost
•  komunikativnost 
•  práce na základě ŽL
•  zkušenosti s  prodejem výhodou

Co vám nabídneme
•  zajímavé provize, služební telefon
•  výplata každý týden
•  zaškolení a databázi kontaktů
•  samostatnou práci

Hledáme právě vás.

volejte! 840 999 555 www.doorfin.cz
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I n z e r c e
s.r.o.

Tel.: 553 626 424, 553 626 416
Mobil: 602 765 105    e-mail: pneuservis@prejda.cz

Nejširší nabídka služeb pro motoristy na jednom místě!!!
•	 	PNEUSERVIS
  prodej pneu pro osobní,  

dodávkové, moto i nákladní vozidla   

•	 	AUTOSERVIS –	RychlOSERVIS    
 geometrie
 klimatizace (plnění, desinfekce)
 testy tlumičů
  opravy vozidel (brzdy, tlumiče,  

čepy, výfuky atd.)
 výměny autobaterií, olejů

www.prejda.cz 

•	 MycÍ	cENTRUM        
 2x myčka pro osobní vozidla
 ruční mycí box
 2x nákladní myčka

Internetové	
ceny pneu!!!

Již otevřeno
těšíme se na vaši návštěvu

PřeZUtÍ 
od 499 Kč 

s DPH

Rezervujte si jízdu na tel.: 603 280 080 nebo na prodej@repremoto.cz

REPREmoto s.r.o., U Stodol 1, Opava 747 07, tel.: 553 663 326, 603 280 080, www.repremoto.cz

SCooteR DeMo toUR
Přijďte si vyzkoušet skútry italských výrobců

8.–9. 5. 2015
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SLEZSKÉ DIVADLO
  2. 5. 19.00 souBornÉ dílo WIllIama shaKE-

spEara. Komorní divadlo za oponou.
mimo – Č

  3. 5. 19.00 EvŽEn oněGIn mimo – O
  8. 5. 17.00 mrazíK mimo – M 
  9. 5. 19.00 EdIth a marlEnE – zpěvohra mimo, S, M
10. 5. 19.00 W. a. mozart – rEQuIEm. Viz str. 8. mimo
14. 5. 19.00 zdravÝ nEmoCnÝ mimo – Č
15. 5. 19.00 vEsElá vdova sk. 4 – OP  
16. 5. 17.00 mrazíK mimo – M
19. 5. 19.00 maCBEth sk. 5 – O 
20. 5. 19.00 vEsElá vdova sk. 2 – OP
21. 5. 19.00 jEjí pastorKyŇa sk. 9 – O
22. 5. 19.00 vEsElá vdova sk. 3 – OP
23. 5. 10.00 BÝt nEBo nEBÝt sk. D – Č 
24. 5. 10.00 matInÉ – E. Trupar, L. Vondráčková 

a hosté
mimo

24. 5. 19.00 BÝt nEBo nEBÝt. Premiéra. sk. P – Č
25. 5. 19.00 laCo dECzI sE sKupInou CElula 

nEW yorK. Koncert.
mimo

26. 5. 19.00 BÝt nEBo nEBÝt sk. 1 – Č 
28. 5. 19.00 osm ŽEn sk. 6 – Č
30. 5. 18.00 hlEdám děvčE na BooGIE WooGIE mimo – OP
31. 5. 19.00 EdIth a marlEnE. Komorní divadlo 

za oponou. 
mimo, S, 
M – Z

Č = činohra, O = opera, OP = opereta, Z = zpěvohra, M = muzikál

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
KONcERTy

26. 5. 19.00 slEzsKá BaroKní lIturGIE. Viz str. 21.  

VÝSTUPy NA MĚSTSKOU VĚŽ HLÁSKA
Pořádá Městské informační centrum, tel.: 553 756 143, informacni.centrum@opava-city.cz. 
vstupEnKy v prodEjI vŽdy tÝdEn pŘEdEm v mIC. 2., 9., 16., 23., 30. 5. v 10–17 h.

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZAcE
Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz

oBECní dŮm, otevřeno Út–Ne v 10–18 h.
Bohdan vIvsjanIK / 48h In ny. Fotografie z New Yorku, vernisáž 6. 5. v 17 h., 
potrvá do 31. 5. Galerie.

EXpozICE CEsta města
troppau 1945. opava v roCE nula. Potrvá do 28. 6. Komentovaná prohlídka 
venkovní výstavy s p. Kaniovou z NPÚ – 5. 5. v 17 h., 16. 5. v 10 h., sraz v Obecním 
domě.
opavsKÉ GEstapo 1943–1945. Přednáška O. Koláře (Slezské zemské muzeum). 
Klub Art. 29. 5. v 17 h.
putování za osoBnostmI. Komentovaná prohlídka  – prohlídka hlavní části 
Městského hřbitova. 19. 5. v 16 h.

KluB art
  6. 5. 16.30 na druhÉ straně zEměKoulE, anEB navŠtIv-

tE vIEtnam! – středeční přednášky se Slezským 
gymnáziem.

  8. 5. 20.00 ElEmEnt + rÉBus – koncert nových gympláckých kapel
14. 5. 19.00 odpal – projekce dokumentárního filmu / Torespro-

duction s Michalem Perničkou (T. Španihelová)
21. 5. 20.00 druhá tráva – bluegrass
22. 5. 20.00 protI směru – matadoři opavského punk-rocku
24. 5. 19.00 pEtEr lIpa Band – jazz context
26. 5. 20.00 prInCEss ChElsEa – Nový Zéland
27. 5. 18.00 jIŽní KorEa – oBrazy vzpomínEK IrEny stanI-

slavovÉ 
30. 5. 15.00 opavsKÝ BásnICKÝ maraton – tentokrát historic-

kým autobusem
dŮm umění, otevřeno Út–Ne v 10–18 h.

čtvrt století, 25 let Institutu tvůrčí fotografie FpF slu v opavě (vernisáž 14. 5. 
v 18 h., potrvá do 28. 6.), maturity uměleckých oborů (každoroční výstava maturit-
ních prací studentů Střední školy průmyslové a umělecké v Opavě, 18. 5.–18. 6.).
na křídlech života / Floristická show – v průběhu vystoupí hudební skupina 
Dobrozdání a cimbálová muzika Kubalovci, moderuje Jan Kunze. (kostel sv. Václava, 
24. 5. ve 13 h.) 

VÝSTAVy
vÝstava sKalnIčEK. Pořádá občanské sdružení skalničkářů IRIS Opava. Nádvoří 
Slezské univerzity, Masarykova třída. 14.–15. 5. v 9–17 h.
durKhEIm dolls. Potrvá do 30. 5. Galerie Cella, Matiční 4.
musím BÝt trpělIvá. Výstava, na které díky fotografiím budete mít možnost pro-
žít s mladými kambodžskými dělnicemi jeden den v jejich životě a zjistit, jak vzniká 
sportovní zboží. Potrvá do 24. 5. Kavárna Fajne kafe, Popská 9.
lIBor hŘIvnáč – sám mEzI lIdmI (sochy, fotografie). Vernisáž výstavy 6. 5. 
v 17 h., potrvá do 5. 6. Galerie Hřivnáč, Ostrožná 10, I. patro, otevřeno Út–Pá 
v 10–12 a 13–18 h., So v 10–12 a 13–16 h.

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, okpb@opava.cz, www.okpb.cz
dEn dětí – KluB mamInEK. Pravidelné setkání, tentokrát dopoledne plné her, 
soutěží a pohádek na oslavu Dne dětí. Pobočka Kateřinky. 27. 5. v 10 h.  
KarEl jáChIm: „vÝstava FotoGraFIí pro mojI ŽEnu“. Pobočka Kateřinky, 
4. 5.–30. 6. 
opava – mojE město. Výstava prací opavských MŠ a ZŠ s hlasováním veřejnosti. 
4. 5.–29. 5.

SLEZSKÁ UNIVERZITA V OPAVĚ
Na Rybníčku 1, Opava, tel.: 553 684 600, fax: 553 684 619, rektorat@slu.cz, www.slu.cz
hlEdání a proměny: Arnošt Procházka nejen jako literární kritik. Přednáška 
H. Bednaříkové. Budova Masarykova třída 37, učebna M4. 5. 5. v 17.15 h.
pŘEhlídKa raKousKÝCh KrátKÝCh FIlmŮ 2015. Promítání pod širým nebem 
(v případě deště v učebně M12), budova Masarykova 37. 6. 5. v 19.30 h.
FIlmovÝ vEčEr: tIll EulEnspIEGEl. Areál Hradecká 17, učebna H5. 12. 5. v 18 h.
opavsKá vInaŘsKá stEzKa – procházka městem s degustacemi vína. Zahájení 
Gastrocentrum Slezské univerzity, 15. 5. v 18 h.
BásnICKá antropoloGIE pavla Švandy. Přednáška K. Komárka, budova Masa-
rykova 37, učebna M4, 19. 5. v 17.15 h.
KonFErEnCE českých, slovenských a polských vysokých škol s fotografickým 
oborem. Aula rektorátu, Na Rybníčku 1. 15. 5. od 10 h.

MATIČNÍ DŮM
Matiční 2, Opava
BuddhIstICKÉ CEntrum – každou St veřejná meditace v 19 h., více info na bdc.
cz/meditacni-centra/opava/
BludnÝ KámEn o. s. – 1. 5.–31. 5. výstava Durkheim Dolls (Galerie Cella), 13. 5. 
v 17 h. Minimalismus / Petr Ferenc (přednáška), 27. 5. v 17 h. Kontroverzní umění I / 
Martin Klimeš (přednáška)
za opavu o. s. – 2. 5. v 9–17 h. Tvůrčí dílna (jarní dílna plstění, výroba panenky 
z ovčí vlny), 8. a 22. 5. v 9 h. Podpůrná skupina kontaktního rodičovství s M. Nová-
kovou, 11. 5. v 17 h. přednáška spojená s vernisáží výstavy „Zaostřeno na supermar-
kety“ (výstava potrvá do 20. 6., možnost návštěvy v Út v 9–16 h. nebo po domluvě), 
13. 5. v 15.30–18.30 h. Tvůrčí dílna s K. Meletzkou (práce s filcem, potisk, barvení, 
spojování), 17. 5. v 9–18 h. Festival Respekt k porodu, 27. 5. v 15.30–18.30 h. Tvůrčí 
dílna s K. Meletzkou (výroba vlněné misky, technika mokrého plstění), 28. 5. v 17 h. 
Ženský kruh s M. Novákovou.

ZÁKLADNÍ UMĚLEcKÁ ŠKOLA VÁcLAVA KÁLIKA OPAVA
Nádražní okruh 11, Opava, www.zusvkopava.cz

12. 5. 16.00–18.00 dEn otEvŘEnÝCh dvEŘí a pŘIjímaCí talEnto-
vÉ zKouŠKy – hudební obor: Nádražní okruh 11, 
taneční a literárně-dramatický obor: Dvořákovy sady 
4. Náhradní termín přijímací talentové zkoušky: 19. 5. 
v 16–18 h.

14. 5. 14.00–19.00 Kytarová smrŠŤ – přehlídka kytaristů a kytarových 
orchestrů. Sál Knihovny P. Bezruče.

17. 5. 17.00 tanEční hodIna – koncert tanečního oboru. Slezské 
divadlo.

19. 5. 16.00 KonCErt smyčCovÉho oddělEní – sál knihovny

KINO MÍR, FILMOVÝ KLUB
Kolářská 5, Opava, tel.: 553 650 342, www.kino-opava.org
vElKá nádhEra (Itálie, Francie, 2013, režie Paolo Sorentino). Jedinečné a vizuálně 
podmanivé komediální drama o hledání smyslu vlastní existence a smíření se 
s plynoucím časem a stárnoucím tělem. A nad tím vším stojí Řím, jako krásná, avšak 
mrtvá diva. Oscar za nejlepší neanglický film! 4. 5. v 18 h.
lásKa na KarI (USA, 2014, režie Lasse Hallstrőm). Kulinářská komedie aneb 
souboj dvou světů, dvou odlišných kultur na kuchyňském stole.  Helen Mirrenová 
v hlavní roli o tom, že dobré jídlo hory přenáší! 11. 5. v 18 h.
FranK (Velká Británie, 2014, režie Lenny Abrahamson). Komedie uznávaného irského 
režiséra o avantgardní popové kapele, kterou vede záhadný a tajemný Frank, hudební 
génius, který se skrývá za obří umělou hlavu (Michael Fassbender). 18. 5. v 18 h.
hlEdání vIvIan maIEr (USA, 2013, režie John Maloof, Charlie Siskel). Příběh zá-
hadné ženy, která se stala jednou z největších fotografek druhé poloviny 20. století. 
25. 5. v 18 h.
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LOUTKOVÉ DIVADLO 
Střediska volného času Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@svco-
pava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před představe-
ním v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

  2. 5. 19.00 paní Fantomasová sE zloBí. DS Štěk LD SVČ. 
Premiéra bláznivé krimikomedie. 

  3. 5. 10.00 a 16.00 autíčKo CIlIlInK. Rarášci LD SVČ, od 3 let.
10. 5. 10.00 a 16.00 KouzElnÝ sKŘítEK ŠtístKo. Divadélko Pajáda 

Opava, od 3 let.
12. 5. 16.00 opavsKÝ sKŘIvánEK. Regionální finále soutěže 

dětských lidových zpěváků.
17. 5. 10.00 a 16.00 o zlatÉ ryBCE. Loutkářský soubor Broučci LD SVČ, 

od 4 let.
21. 5. 10.00 EvropsKá písEŇ. Opavská regionální soutěž mla-

dých zpěváků v rámci mezinárodní soutěže Piosenka 
evropejska Ratiboř. Uzávěrka přihlášek: 15. 5.

24. 5. 11.00 a 15.00 KoCourEK modroočKo. DS Sáček LD SVČ, od 4 
let. U Bílé věže zámku Hradec nad Moravicí. V případě 
deště v 10 a v 16 h. v LD.

30. 5. 14.00 soumart FEst. Malý multižánrový festival Divadla 
Vysokozdvižného Soumara. 

31. 5. 11.00 a 15.00 o tŘECh nEposluŠnÝCh KŮzlátKáCh a tŘECh 
prasátKáCh. OPAL LD SVČ, od 4 let. U Bílé věže 
zámku Hradec. V případě deště v 10 a v 16 h. v LD.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, www.
svcopava.cz

  1. 5. 15.00 stavění májE anEB májovÉ sEtKání s FolK-
lÓrEm. Setkání folklórních souborů a cimbálových 
muzik. Info: 553 712 821, info@svcopava.cz. Zahrada 
Loutkového divadla.

  3., 10., 17., 
24., 31. 5.

  9.00–12.00
15.00–18.00

mInIzoo. Přijďte se podívat na zvířátka a přineste jim 
něco dobrého na zub. SVČ Husova.

  8. 5.–10. 5. mIstrovství čr v radIoElEKtronICE.  Viz str. 30.
23. 5. 15.00 dnEsKa tanEC, zEjtra party, jE tu záBava... 

Zábavné odpoledne plné tance, zpěvu, soutěžení 
a opékání párků pro rodiče a děti ze zájmových útvarů 
SVČ. Areál u Chovatelů v Kylešovicích.

  1. 6. 
a 2. 6.

  8.30–14.30 oslava dnE dětí. Atrakce a zábava pro děti v zahra-
dě u Loutkového divadla a v něm. Info: 553 712 821, 
estetika@svcopava.cz.

ČAJOVNA HARMONIE
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, info@cajovnaharmonie.cz  

  7. 5. 19.00 tIBEt, pŘEChod transhImalájE – Čestmír Mirek 
Lukeš. S karavanou jaků odlehlými oblastmi Tibetu, 
územím Nomádů k bráně Changtangu.

12. 5. 18.00 homEopatICKá pŘEdnáŠKa. Přednáší lékař A. Fesik: 
Natrium muriaticum v léčbě migrén.

14. 5. 19.00 zEn – CEsta Buddhy. Přednáška o základech zenové 
praxe, společná meditace a beseda se zenovým mni-
chem R. M. Mirowskim.

21. 5. 19.00 dolomIty, hory mÉho srdCE II. Výlet do světa 
skal, slunce a vodopádů. Pokračování úspěšné před-
nášky A. Boudy.

28. 5. 19.00 stŘEdoaFrICKá rEpuBlIKa – zEmě ŠílEnÉho 
CísaŘE. Luděk Kaluža. Putování po bohem i lidmi 
zapomenuté zemi. 

BABy cLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, 605 962 095, info@babyclub.cz, www.babyclub.cz
plavání kojenců a batolat. Pro děti od 4 měsíců do 4 let. Od 4. 5. v 9–17 h. vanové 
plavání. Pro děti od 8 týdnů do 4 měsíců. Po, Út, St v 9–15 h. psychofyzická 
příprava na porod. Nové cvičení, plavání a přednášky, 27. 5. v 17–19 h. dopoledne 
s principy montessori – Klubík. Po v 10–11 h., praktický kurz pro maminky a děti. 
Rezervace předem. laktační poradna. Každé Út v 10 h.

MATEŘSKÉ cENTRUM
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163, info@babyclub.cz, www.babyclub.cz
Cvičení kojenců a batolat. Od 4 měsíců do 4 let. Od 4. 5., vždy Po–Pá. jídelníček 
dětí. Informace o příkrmech dětí do 1 roku. 28. 5. ve 14 h. dětský den. Zábavné 
odpoledne pro celou rodinu, hry, soutěže, pohádka. 5.–6. 6. v 15 h. pohádka s tvo-
řením. Vždy ve Čt v 16 h. Info na webu. herny na pohrání. Každý den v 8.30–13 h., 
St a Čt navíc ve 13–18 h.

EUROTOPIA OPAVA O. P. S., NZDM – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.opava.eurotopia.cz
Ketlování (tvořivé okénko) – 4. 5. v 15 h., turnaj v ping pongu – 6. 5. v 15 h., arbo-
retum (výlet) – 9. 5., Bezpečnost na cestách (preventivní program) – 11. 5. v 15 h., 
palačinky (kuchařské okénko) – 21. 5. v 15 h., Cesta ven (filmový klub) – 28. 5. v 15 h.

KURZy A AKcE PRO DOSPĚLÉ I DĚTI
FIt v ŽIvotě I podnIKání. Hostem Business Heroes bude M. Vinárek, majitel fit 
studia, jehož cílem je rozhýbat naši mysl i naše tělo. Více na www.businessheroes.
cz, info.opava@businessheroes.cz. 11. 5. v 19 h., Obecní dům (Schösslerův salónek).
CEntrum pErla, Nádražní okruh 13, Petra Černá, www.petracerna-koucovani.
cz. 6., 13., 20. 5. v 18.45 h. Jóga pro muže, 7., 14., 21. 5. v 16.30 h. Muzikoterapie, 13., 
20., 27. 5. ve 20 h. Květ ženy (intuitivní tanec), 15., 29. 5. v 15.30 h. Dramaticko-po-
hybové tvoření pro skřítky, 15. 5. v 17.30 h. Hladivé Feng-shuej, 16.–17. 5. Mystická 
cesta Tygra (víkendový seminář), 17. 5. v 18 h. O jídle trochu jinak, 22. 5. Dramatic-
ko-pohybové tvoření pro andílky, 23. 5. v 10 h. Aurarelax Jóga.
vÝtvarnÉ CEntrum optys, Masarykova 36, Opava, tel.: 553 615 703, 606 577 136, 
www.optys.cz. Předváděcí akce na prodejně: 13. 5. v 10–12 a 13–17 h. Látkové květy 
pro každou příležitost. 27. 5. v 10–12 a 13–17 h. Dárkové tašky trochu jinak. Kurzy: 
5. 5. v 15–18 h. Drátované obrázky, 26. 5. v 16–19 h. Skládané minialbum.
prodEjna stoKlasa, Ostrožná 23,  www.stoklasa.cz. 13. 5. ve 14.30–17.30 h. 
Šitý šperk – obšívaný kabošon s L. Zmijovou, 27. 5. ve 14.30–17.30 h. Náhrdelník 
z voskovaných šňůr s M. Mikettovou. 
sEBElÉčEní, D. Svobodová, tel.: 607 594 904, dasa.svobodova@email.cz, www.
sebeleceni.eu. 11. 5. v 16.35 h. Minikurz (nutná rezervace, OD Pasáž II. patro, Dolní 
náměstí 18) – praktický kurz pro všechny, ale hlavně pro začátečníky v oboru 
Sebeléčení. 19. 5. v 16.35 h. Minikurz Energetický člověk v nás (rezervace nutná, 
salónek hotelu Iberia, Pekařská 11) – aktivní čtyřhodinové energetické cvičení 
pro absolventy min. 3 kurzů Sebeléčení, 11. 5. a 19. 5. Poradna (rezervace nutná, 
OD Pasáž, Dolní nám. 18, II. patro) – s J. Červienkou, služby v oblasti diagnostiky pro 
regeneraci organismu a osobnostní poradenství.
Ida opava, kancelář Tradiční čínské medicíny, Dolní náměstí 21, tel.: 777 023 439, 
www.idaopava.cz. Pravidelné meditace pro uvolnění mysli a těla – každé Po a St 
v 17.30–19 h. Intenzivní meditační seminář – 23. 5. v 10–16 h.
montEssorI CEntrum opava, Horní náměstí 48, http://montessoriopava.web-
node.cz/. Montessori aktivity pro děti 3–6 let (Út v 9.30–11 h. a Čt ve14.45–16.15 h.). 
13. 5. v 16–20 h. S Montessori do devítky – beseda s V. Kotůlkovou.
sEmInáŘ Kyusho – vItální Body, tel.: 602 973 994, www.sakura-dojo.cz, info@
sakura-dojo.cz. Exkluzivní seminář zaměřený na vitální body a vnitřní energii 
povede shihan M. Procházka. Náplní budou témata: autogenní trénink, harmoniza-
ce a léčba pomocí energetických drah a aktivních bodů, systém jin-jang, učení 5ti 
prvků i nácvik kyusho-jutsu. 13. a 14. 6. Sakura Dojo Opava. Přihlášky již nyní.
soChaŘsKÉ modElování, Ateliér volného umění, Minorit, tel.: 604 244 364, 
galerieujakob@gmail.com, www.atelier-kresby-malby.cz, www.galerieujakoba.cz. 
Nově – práce s hlínou. 
za malováním do normandIE – malování není podmínkou. Info: www.atelier-
-kresby-malby.cz, www.galerieujakoba.cz. 
tanEční ŠKola vítr mIrEK spáčIl, tel.: 603 527 133, www.vitr-opava.cz, mirek.
spacil@post.cz. Příjem přihlášek do tanečních kurzů pro studenty a mládež, pro 
dospělé s výukou od září. Lekce a prodloužené v KD Na Rybníčku. Zápis do kurzů 
stepu ml. žáci, st. žáci, mládež a dospělí s výukou od října. 
poradna automatICKÉ KrEsBy l. zvolánKa. Info: 732 256 115, R. Herczová. 
Pekařská 58, Astro-apatyka Opava. 5. 5. ve 12–17 h. dle individuální domluvy. 

EXPEDIcE NATURy OPAVA
pŘírodovědná EXpEdICE slovInsKo 2015. Nabízíme účast na přírodovědné 
a turistické expedici do Slovinska. Čekají nás překrásné horské štíty, průzračná ple-
sa, vodopády, vzácné rostliny a živočichové. Vše budeme poznávat pod vedením 
zkušených průvodců a biologů. Termín: 25. 6.–5. 7., cena: 6700 Kč.
pŘírodovědná EXpEdICE ŘECKo a maKEdonIE 2015. Zúčastněte se tradiční 
expedice do Řecka a Makedonie s přírodovědným, rekreačním a poznávacím 
programem. Navštívíme významná archeologická naleziště, okoupeme se v moři 
s nádhernými plážemi a ochutnáme speciality řecké kuchyně. Termín: 14.–29. 7., 
cena: 8050 Kč.  
Akce jsou určeny pro širokou veřejnost. Více informací a přihlášky na: www.natura-
-opava.org, info@natura-opava.org a 737 322 616. 

PŘEDNÁŠKy, BESEDy
  4. 5. 18.00 to nEjlEpŠí tEprvE pŘIjdE. Poslední přednáška ze 

série Nový začátek, přednáší R. Kantor. Na Rybníčku 60.
  5. 5. 19.00 CEstou osudu a náhody – 7 lEt na CEstě. Před-

náší R. Vehovský. Fajne kafe, Popská.
  5. 5. 

a 26. 5.
17.30 tradIční čínsKá mEdICína v praXI. Tajemství 

dlouhověkosti – zázračná houba Cordyceps. Rezer-
vace na tel.: 776 699 859. Kancelář Tradiční čínské 
medicíny, Dolní náměstí 21.

16. 5. 16.00 CEstopIs o usa. Přednáška M. Savického o jeho ces-
tování a několikaletém pobytu v USA, doprovázeno 
hudbou, písněmi a básněmi skupiny MANA. Sál CASD, 
Olomoucká 51.
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17. 5.   9.00–18.00 rEspEKt K porodu – rEspEKt K ŽIvotu. Viz str. 13. 
18. 5. 19.00 uzdravEní a pomoC v ŽIvotě podle učení Bruna 

Gröninga. Noví zájemci se přihlásí na tel.: 733 625 963. 
Pořádá Kruh přátel Bruna Gröninga. Salónek restaura-
ce Astron, Ratibořská.

19. 5.   8.00–15.00 lÉKaŘsKá astroloGIE. Významný astrolog E. V. Ha-
velka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékařská astrologie, 
poradenství. Objednávky na tel.: 732 256 115.

25. 5. 15.00 světovÉ sympozIum umění v jIŽní KorEI. Před-
náška I. Stanislavové. Pořádá StOpa. Klub důchodců, 
Masarykova 25.

28. 5. 17.30 rozhodl jsEm sE BÝt zdráv II. Přednáší F. Janek. 
Klub zdraví, Na Rybníčku 60.

DALŠÍ KULTURNÍ AKcE
  3. 5. 15.00–17.00 mIChal nEsvadBa z KouzElnÉ ŠKolKy. Balónko-

vé dílny, malování tvářiček, soutěže, vyhlášení vítěze 
soutěže mateřských škol o Nej ovečku. Více na www.
oc-silesia.cz. OC Silesia, Těšínská.

  5. 5. 19.00 manŽElsKÝ poKEr. Divadlo, kino Mír.
  6. 5. 19.00 KaŽdÝ dEn, ŠŤastnÝ dEn. Divadlo, kino Mír.
  7. 5. 18.00–23.00 lásKa jE lásKa. Májová taneční zábava, pořádá TŠ 

Vítr M. Spáčil, info na www.vitr-opava.cz. K tanci hraje 
DJ Víťa, host večera H. Fialová (držitelka Ceny Thálie 
– muzikál). Předprodej Sluna. KD Na Rybníčku. KD 
Na Rybníčku.

  9. 5. 15.00 BlaCK Band a olGa BarIčIčová. Koncert, kino Mír.
17. 5. 17.00 BEnEFIční KonCErt. Viz str. 13. 
20. 5. 16.00 opavsKá dětsKá písEŇ. Viz str. 21.

SPORTOVNÍ AKcE,  NÁBORy
orIEntační závod pro zdravotně postIŽEnÉ a vEŘEjnÝ závod – 1. 5. Po-
řádá TJ Opava, oddíl orientačního běhu, pro všechny věkové kategorie. Prezentace 
v 8.45–10 h. Centrum závodu – sídliště Kateřinky, místo prezentace bude upřesně-
no v rozpise závodu na www.orientacnibeh.opava.cz.

mIstroství čr CapoEIra – 2. a 3. 5. Mistrovství ČR mužů a žen od 15 let. Pořádá 
opavský klub Vem Camará Capoeira. Kvalifikace do finále proběhne 2. 5. v 17–19 h. 
v centru Elim, Rolnická 21a, slavnostní finále včetně ukázek capoeiry se uskuteční 
3. 5. v 11–15 h. v KD Na Rybníčku. Více info na opava.vemcamara.com.
čoKoládová trEtra opava 2015 – 4. 5. Viz str. 11.
o putovní pohár prImátora města opavy – 23. 5. Viz str. 11.
KylEŠovICKá ŽaBIčKa – 23. 5. Volejbalový turnaj žaček a beachový turnaj 
žen. Prezence v 8.20–8.50 h., v 9 h. zahájení. VK Kylešovice, U Hřiště 59, info: 
776 144 267.
olympIáda tělEsně postIŽEnÝCh sportovCŮ – 27. 5. Viz str. 30. 
aIKIdo pro dětI, mládEŽ a dospělÉ, tel.: 604 219 984, www.aikido-opava.
cz, Sadová 4. Nábor nových členů před každým tréninkem: přípravka 5–6 let (Čt 
v 16.15 h.), děti 6–8 let (1. sk. Po a St v 15.30 h., 2. sk. Út a Čt v 17 h.), děti 9–12 
let začátečníci (Po a St v 16.15 h.), mládež od 13 let a dospělí – začátečníci, ženy 
i muži (Po a St v 17 h., Út a Čt v 19.30 h.), Zbraně – jo, boken (Po a St v 18 h., Út a Čt 
ve 20.30 h.).
sport pErFEKt věry maCoŠKovÉ, sady Svobody 4, Opava, www.sportperfekt.cz, 
tel.: 721 080 155, www.sportperfekt.cz. 1. 5. Májový speciál (v 8.30 h. Piloxing, v 9.30 
h. deepWork), 8. 5. Sváteční speciál (v 8.30 h. Piloxing, v 9.30 h. deepWork), 16. 5. 
Sobotní speciál (v 8.30 h. Bodystyling, v 9.30 h. Piloxing Knockout), od 6. 5. každou St 
Step aerobick s Věrou v 17.30 h. Cvičení s Věrou velký sál Lidového domu: 11. a 18. 5. 
v Po v 18 h. Piloxing, v 19 h. Zumba, ve Čt v 18 h. P-Class a v 19 h. Zumba. Tělocvična 
ZŠ Šrámkova, Fitjóga začátečníci v Út v 19 h. 22. 5.–24. 5. Fitness víkend Hotel Kamzík, 
Malá Morávka. 30. 5. v 9.30 h. Sobotní speciál – Workshop Twerk.
studIo vItalItÉ opava, tel.: 731 774 974, www.studiovitalite.cz, eva.nesutova@
studiovitalite.cz. Aqua Fitness (cvičení ve vodě) – zahájení 7. 5. v 17 a v 18 h., Nordic 
Walking (severská chůze, vhodná i pro začátečníky, pro všechny věkové kategorie, 
možnost zapůjčení holí) – každou So ve 14–15 h., zahájení 2. 5. Body styling slow 
(pomalá forma protažení a posílení celého těla, pro začátečníky i pokročilé) – každé 
Út v 17 h. ve studiu Olymp Inn v Opavě-Kylešovicích.
saKura opava, www.sakura-dojo.cz, tel.: 602 973 994. Od května aktivity pro 
veřejnost – jiu-jitsu pro děti, mládež a dospělé, sebeobrana pro ženy, jóga, orient 
tance, masáže a shiatsu. 

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí. 
redakční uzávěrka je 12. května. 

Hledá se Strom roku

Soutěž ve sběru nápojových kartonů

máte ve svém okolí zajímavý strom, který je pro vás nepostradatelný a inspiruje vás? to je 
důvod zapojit se do projektu „hledáme kandidáta na nominaci do ankety strom roku 2016“.
Navrhnout kandidáta na  Strom roku může 
kdokoli – jednotlivci, rodiny, sousedé, uči-
telé se školáky, spolky, sdružení i celé obce. 
Do soutěže je možné přihlásit se přímo nebo 
zasílat své návrhy na e-mailovou adresu: ma-
rie.vavreckova@opava-city.cz či petra.velic-
kova@opava-city.cz. Zaslané návrhy budou 
zveřejněny na  webových stránkách města. 

„Ten, který získá největší podporu veřejnosti, 
bude přihlášen do  soutěže vyhlášené na  rok 
2016 jako kandidát za  město Opavu, protože 
v  celostátním hlasování jsou upřednostňová-
ny kolektivní návrhy před návrhy jednotlivců. 
Pokud budete chtít do ankety nominovat alej či 
skupinu stromů, pak zvolte jako zástupce jeden 
strom, třeba ten nejmohutnější. Výsledek hla-

sování bude zveřejněn u příležitosti Dne stromů 
na podzim letošního roku,“ říká vedoucí odbo-
ru životního prostředí Marie Vavrečková.

Formulář pro přihlášení stromu a  bližší in-
formace naleznete na webových stránkách 
města, o  soutěži se více dozvíte na  www.
stromroku.cz. 

Pomoci městu uspět v  nové soutěži může 
v těchto dnech každý Opavan. Město se to-
tiž zapojilo do klání nazvaného Kam s nápo-
jáčem, které je zaměřeno na podporu správ-
ného třídění použitých nápojových kartonů 
– tedy vícevrstvých obalů od mléka a džusů. 
Tříděním lze dále využít kvalitní papír, z ně-
hož jsou obaly převážně vyrobeny.

„Pokud se Opavě podaří v soutěži uspět a zví-
tězit v  konkurenci dalších pěti měst v  rámci 

celé republiky, může získat až 100 tisíc ko-
run na  podporu konkrétního projektu,“ říká 
za pořadatele Miroslav Grass. 

Součástí podpůrné kampaně k  soutěži 
bude mimo jiné i zábavná akce v rámci Dne 
dětí nebo kontrola správného označení 
kontejnerů na třídění nápojových kartonů 
ve městě. V soutěži se budou hodnotit vý-
sledky třídění za období od dubna do kon-
ce měsíce září. 

Nápojové kartony lze v  Opavě odkládat 
do  333 modrých kontejnerů na  papír. Kro-
mě nich mohou Opavané v rodinné zástav-
bě v Jaktaři, Opavě-Předměstí, Kateřinkách 
a v Kylešovicích využít ke sběru také oran-
žových pytlů, jež je možné ve stanovených 
termínech odkládat v rámci svozu na urče-
ná místa.

Další informace jsou k  dispozici na  webu 
www.kamsnapojacem.cz. 
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Prázdninový provoz škol a družin

Hlasujte v soutěži Opava – moje město
„Jak se nám v  Opavě dýchá?“ anebo „Jak 
se nám v Opavě žije?“ To byla dvě soutěžní 
témata prvního ročníku nové soutěže s ná-
zvem Opava – moje město, na která během 
března tvořily opavské mateřské a základní 
školy obrázky či fejetony. „Není nám jedno, 
v jakém městě žijeme a jak se nám v něm dý-
chá. Nelíbí se nám popsané fasády domů, špi-
navá zákoutí, nedopalky na  chodnících. Ne-
chceme se dusit smogem a kouřem z komínů. 
Proto jsme prostřednictvím této soutěže chtěli 
znát pohled dětí,“ uvedla první náměstkyně 
primátora Simona Bierhausová, která byla 
jejím iniciátorem. 

Opavská veřejnost nyní může dát hlas své-
mu favoritovi. Soutěžní díla budou vysta-
vena v  prostorách Knihovny Petra Bezruče 
a  také zveřejněna na  webových stránkách 

města od 4. do 29. května. Hlasovat můžete 
buď prostřednictvím kupónu v Hlásce, kte-
rý poté odevzdáte do  připraveného boxu 
v  knihovně nebo na  podatelně magistrátu 
na  Horním náměstí, či zasláním svého hla-
su na  e-mail: silvie.vltavska@opava-city.cz 
(pouze 1x z jedné e-mailové adresy). 

Soutěž je rozdělena do tří kategorií – třídy 
a kolektivy MŠ, žáci nižšího stupně ZŠ a žáci 
vyššího stupně ZŠ. Mateřské školy a mladší 
žáci soutěží s výtvarnými díly, starší žáci se 
prezentují fejetony. Tři nejlepší práce v  ka-
ždé kategorii, které získají největší počet 
hlasů, budou odměněny dle výběru pou-
kázkami na nákup knih, výtvarných potřeb 
či k návštěvě Cinestaru. Společně s vítězem 
bude darem oceněna také škola, které je 
vítěz žákem. Slavnostní předání cen výher-

Rodiče či zákonní zástupci mohou podat 
žádost o  přijetí dítěte k  předškolnímu 
vzdělávání na  všech opavských mateř-
ských školách ve  dnech 12. a  13. května 

v  době od  8 do  16 hodin. Pokud chcete 
své dítě nechat zapsat do  oddělení jes-
lí při Mateřské škole Sedmikrásky, tak 
žádost odevzdejte ve  stejném termínu.  

O  tom, zda bude dítě přijato, rozhoduje 
ředitel příslušné školy. Přednost mají děti 
v posledním roce před zahájením povinné 
školní docházky. 

Provoz mateřských škol bude během let-
ních prázdnin z  důvodu oprav či dovole-
ných omezen. Své dítě však můžete při-
hlásit do náhradní mateřské školy. „Pokud 
se rodiče pro tuto variantu rozhodnou, musí 
si ve  své škole vyzvednout žádost k  prázd-
ninovému provozu a  přiložit k  ní kopii po-
tvrzení dětského lékaře nebo evidenčního 
listu z  kmenové školky,“ upřesňuje Andrea 
Štenclová, vedoucí odboru školství. Ter-
mín pro podání žádostí je od  pondělí 
4. do pátku 29. května. 

Od  1. do  10. července bude otevřena 
MŠ  Havlíčkova, MŠ Riegrova, MŠ Jateč-
ní, MŠ Heydukova a  MŠ Opava-Komárov. 
Od 13. do 24. července může vaše dítě na-
vštěvovat MŠ Sluníčko na  Krnovské ulici, 
MŠ Mostní a MŠ Šrámkova. Od 27. července 
do 7. srpna bude otevřena MŠ Olomoucká, 
MŠ Srdíčko na Zborovské ulici a MŠ Na Pas-
tvisku. Na termín od 10. do 21. srpna mů-
žete podat přihlášku do MŠ Neumannova, 
MŠ 17. listopadu, MŠ Pekařská a MŠ Opava-
-Malé Hoštice. 

Školní družiny při opavských základních 
školách budou v  době letních prázdnin 
otevřeny takto: od 1. do 10. července ŠD při 
ZŠ Vrchní, od  13. do  24. července ŠD při 
ZŠ  Šrámkova, od  27. července do  7. srpna 
ŠD při ZŠ B. Němcové a od 10. do 21. srpna 
ŠD při ZŠ Otická. K zájmové a tematické re-
kreační činnosti se mohou již nyní přihlásit 
žáci všech opavských školních družin. 

Od 24. srpna budou opět všechny mateřské 
školy a školní družiny v provozu.

Fyzici z mendláku zvítězili
Proč se jeví oblečení namočené do  vody 
tmavší či jak se chová kartáč na  vibrujícím 
povrchu. Tím a mnohým dalším se zabývalo 
mnoho týmů v České republice již od minu-
lého roku. Čtyři nejlepší se utkaly na  Men-
delově gymnáziu 9. a 10. dubna na Turnaji 
mladých fyziků. Tým z Mendelova gymnázia 
se probojoval až do samotného finále a zís-
kal neuvěřitelné první místo! Díky tomu má 
možnost odcestovat na několik dní během 
léta do Thajska, aby se zde zúčastnil meziná-
rodní soutěže International Young Physicist 
Tournament. 

Foto: archiv MŠ křesťanská

první ročník nové soutěže pro opavské školy se blíží do finále.

Opava – moje město 2015
I. ročník

Dávám svůj hlas:

v I. kategorii: 
(uveďte pouze jedno číslo soutěžního obrázku)

ve II. kategorii: 
(uveďte pouze jedno číslo soutěžního obrázku)

ve III. kategorii: 
(uveďte pouze jedno číslo soutěžního fejetonu)

cům proběhne v  červnu v  prostorách rad-
nice. Výsledky soutěže budou zveřejněny 
na webu města a v prázdninové Hlásce.

Zápis do mateřských škol 
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Vážení čtenáři, tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné znění 
tajenky křížovky, od nás získají dámské či pánské tričko s  logem města. 
Své odpovědi zasílejte do 12. května, a to buď na adresu: Magistrát města 
Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: 
hlaska@opava-city.cz. Odevzdat je můžete také na podatelně magistrátu. 
Tajenka dubnové křížovky zní: malířka a grafička Helena Salichová. Řešení 
sudoku je: 3861254827 = osmikráska. Kšiltovku si v redakci Hlásky mohou 
vyzvednout: Igor Jenei, Hana Maníková a Martina Šoltysová.  

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ PRO DĚTI
Opět moc děkujeme všem dětem za krásné velikonoční obrázky. Zakutá-
lená velikonoční vajíčka nám nakreslila čtyřletá Anička Bieláková (vlevo) 
a velikonočního zajíčka pětiletá Michaela Martínková (vpravo). Děti si pro 
svůj dárek mohou přijít s rodiči nebo paní učitelkou do redakce. V květnu 
nám vše na zahrádkách či v parcích krásně kvete, nakreslete nám tedy ob-
rázky na toto téma. Kresby nám zanechejte na podatelně magistrátu nebo 
zašlete do redakce do 12. května.

MATEMATICKÁ ÚLOHA A SUDOKU
Křížovka. Klasická hlásková křížovka ve  tvaru obdélníka má 
o jeden sloupec víc než počet řádků a dvacet slepých (černých) 
políček. Kdyby tajenka této křížovky, která leží na dvou celých 
sloupcích, byla o 4 hlásky delší, obsahovala by právě čtvrtinu 
všech vepisovaných hlásek křížovky. Kolik má křížovka řádků 
a kolik její tajenka hlásek? Váš výpočet nebo odhad si můžete 
porovnat s  výsledkem ukrytým na  podbarvených políčkách. 
Hledané hodnoty čteme odleva doprava nahoru. Vlevo je po-
čet řádků a vpravo počet hlásek tajenky křížovky. Sudoku řeší-
me běžným způsobem. 

3 2 7

9 5 8

6 8 3

5

8 4 2 6 9 3

7

4 5 9

7 2 4

3 8 7
MÁJOVÁ KŘÍŽOVKA
Rámus. „Paní Tománková, co to bylo k ránu za rámus, který nás všechny probudil?“ – „Moc se omlouvám, paní sousedko, ale musela jsem 
svého muže trochu usměrnit válečkem na nudle. … (dokončení v tajence tento měsíc náročnější křížovky).“

Pomůcka:
Spolu-

zakladatel
dadaismu

Krátká
vícehranná

dýka

lieno, Násilně Samec Zpěvohra Osiřelé dítě Část úst Tropické Podnik Stopa Řezné Předpo- Jméno zp. Koulet
ONAT, otrhat kachny (knižně) šílenství v Mimoni nástroje kládat Langerové
sjeld

Cizí ženské

Zkosení jméno Situace(píseň Jiří-
ho Korna)
Elektroda Slovensky

Vraníci
tranzistoru hovorově

Potrat "tu"
(lékařsky) Opasek

1. DÍL
TAJENKY

Mládě kosa Značka

Aerobiont Svlečená punčoch
hadí kůže Bezostná

(slovensky) ryba
Inic. zpěv. Stírat 

Kaluž krve
Koláře prach

Lehce Tepelně
upravovat

Řec. fotbal.
Starší
název
léku

Svézt se

Špinit Snadno klub (Soluň) z kopce Části Praskat Poloha
(obecně) Hmyz Vrch u Bě- skeletu těla v józe

s krovkami lehradu
Major Předběžná Značka

League zkouška kilopascalu
Baseball Osmives- Madridský

(zkr.) lice fotbal. klub
Druh Peří na no-

Letadlo
kytovce hou ptáků
Šachová Zn. němec.
remíza vozidel

2. DÍL
TAJENKY

Český
výrobce

autobaterií

Domácky Jedovatý
Nela hřib

Tuniský
Milostně nár. úřad Schránka

toužit lidového měkkýšů
umění
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Dům
 490.000 Kč

 Leskovec u Březové

Rekreační chata
 950.000 Kč

 Hradec nad Moravicí

zahrádka
 120.000 Kč

 Opava

RD 6+1
1.190.000 Kč

 Chuchelná

RD 6+kk
 3.950.000 Kč Kč

 Opava

RD 2x 4+1
 1.799.000 Kč

 Skrochovice

RD 4+2
 3.939.000 Kč

 Opava Hradec nad Moravicí Opava

RD 5+kk
 4.950.000 Kč

RD 2+1 a 3+1
 4.100.000 Kč

Přípravná třída ZŠ pro předškolní děti 
ZŠ Šrámkova od září opět otevírá přípravnou třídu, která je určena  
pro děti v posledním roce před zahájením povinné školní docházky  

a pro děti s odkladem školní docházky.
Návštěva přípravné třídy umožní dětem jednodušší vstup do 1. třídy, 
v odpoledních hodinách nabízíme dětem docházku do školní družiny. 

Vzdělávání v přípravné třídě je bezúplatné. 
K přijetí je nutná žádost zákonného zástupce a písemné doporučení 
školského poradenského zařízení (možno doložit později). Rodiče mo-

hou kdykoliv navštívit současnou přípravnou třídu a seznámit se  
s režimem a prací dětí. 

Kontakty: tel. 774 935 706, www.skola-opava.cz

LLOOOGGGOOMMAAANUUUAAALLL

MINIPIVOVAR 
PIVNÍ SPECIÁLY 
POLEDNÍ MENU 
SPECIALITY Z UDÍRNY
Restaurace a minipivovar Nová sladovna 
v OC BREDA & WEINSTEIN       www.nova-sladovna.cz

29
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ZŠ Vrchní otevřela 
environmentální učebnu

Den vody na Edvarda Beneše

Na kylešovické škole 
finišuje projekt Comenius

Dopoledne plné nevšedních pokusů z ob-
lasti fyziky, chemie a  přírodovědy pro-
vázelo otevření nové environmentální 
učebny na  Základní škole Vrchní v  Kate-
řinkách. Kreativitu žáků a učitelů v oblasti 
přírodních věd poznali nejen žáci a  Opa-
vané, ale i návštěvníci z partnerských škol 
z Francie, Walesu a Turecka, kteří přicesto-

vali do  České republiky v  rámci projektu 
Comenius.

Badatelskou činnost a  environmentální 
výchovu s  poznáváním přírodních lokalit 
v  blízkém i  vzdáleném okolí školy do  výu-
ky škola zařadila už projektem Příroda bez 
hranic. „V  loňském a  předloňském roce jsme 
na  tento projekt navázali dalším projektem 
s  názvem Příroda našeho regionu respektive 
Živé ukázky biotopů regionu Opavska, ve kte-
rém jsme vytvořili venkovní učebnu – bada-
telnu. Tu pravidelně využíváme k výuce před-
mětů přírodovědných nebo těch s estetickým 
zaměřením. Učebna se tak stala moderním 
edukačním centrem nejen pro žáky naší školy, 
ale i jiných opavských škol a pro širokou veřej-
nost,“ říká ředitel školy Roman Podzemný. 

Děti ze Základní školy Edvarda Beneše zaži-
ly projektový den zaměřený na vodu. „Sku-
pina žáků z vyššího stupně si v tento den pro 
své mladší spolužáky připravila v  tematicky 
vyzdobené třídě různá stanoviště. Děti zábav-
nou formou zkoumaly vlastnosti a  podoby 
vody. Na závěr každý získal výuční list vodníka 
Alfonse,“ popisuje aktivity projektového dne 
učitelka této školy Lucie Viktorínová.

Žáci 2. stupně se zabývali spotřebou 
vody v domácnosti, šetrným zacházením 
s vodou, jejím množstvím v  lidském těle 
a  koloběhem v  přírodě. Rozmanitými 
úkoly získali nový pohled na  problema-
tiku vody. „Většina z  nás bere vodu jako 
běžnou součást každodenního života. Pro-
to věříme, že tento projektový den byl pro 
všechny přínosem,“ dodává učitelka.

Dva roky plné práce mají za sebou žáci a uči-
telé ZŠ Opava-Kylešovice, kteří se účastní 
mezinárodního projektu Comenius. Partne-
ry jsou německý Roth a polská Ratiboř. 

„První setkání v  prosinci roku 2013 v  Opavě 
bylo zaměřeno na  výrobu regionálních po-
krmů. Navštívili jsme také Slezskoostravský 
hrad, kde jsme se věnovali ručním pracím, 
Slezské zemské muzeum i  centrum města 
s  výstupem na  Hlásku. Druhé setkání pro-
běhlo loni v březnu v polské Ratiboři a každá 
škola si připravila regionální tanec, který nau-
čila všechny ostatní. Prohlédli jsme si centrum 
města, místní zámek a na gymnáziu jsme mo-
delovali z hlíny mísy a hrnce,“ popisuje aktivi-
ty pedagog Radek Onderka.

Třetí setkání proběhlo na  přelomu ledna 
a února v německém Rothu. „První den jsme 
zavítali do  muzea paličkování. V  nedaleké 
škole jsme si tuto výrobu krajek mohli vy-
zkoušet. V dalších dnech jsme vyráběli masky 
a  kostýmy na  masopustní pochod, kterým 
jsme naši návštěvu uzavřeli,“ říká pedagog.

V  období mezi setkáními pracují projekto-
vé týmy na  dalších úkolech. „Vyšly dvě kni-
hy –  první je Kuchařka regionálních pokrmů 
a druhou Kniha legend ilustrovaná žáky. Žáci 
také dokončují finální DVD ze společných se-
tkání,“ dodává Radek Onderka. 

Projekt financovaný z fondů EU skončí letos 
v červnu závěrečným setkáním v Opavě.

olympiáda tělesně postižených
Letošní 12. ročník olympiády se opět 
uskuteční na  hřišti Základní školy En-
glišova. Tělesně postižení sportovci se 
utkají ve třech sportovních disciplínách 
– jízda na  vozících nebo slalom, hod 
kriketovým míčkem, raketkou či pytlíč-
kem a  skoky do  dálky – dojezd na  je-
den záběr. Přijďte je podpořit ve středu 
27. května od 8.30 hodin. V případě ne-
příznivého počasí bude akce přesunuta 
do  víceúčelové haly. Soutěž tradičně 
pořádá ZŠ pro tělesně postižené na Do-
stojevského ulici ve spolupráci se ZŠ En-
glišova, TJ Sokol Opava a městem, které 
akci se společností Ostroj také finančně 
podpořilo. 

mistrovství čr v radioelektronice
Středisko volného času spolu s  Českým 
radioklubem a  Střední školou technic-
kou pořádá 8. až 10. května soutěžní 
klání dětí a  mládeže v  radioelektronice. 
Mistrovství ČR se uskuteční v prostorách 
Střední školy technické a  zúčastní se jej 
tříčlenná družstva nejlepších mladých 
radioamatérů, vítězů krajských soutěží, 
kteří budou soutěžit jak ve  znalostech 
z  oboru, kvalitě dovezeného vlastno-
ručně zhotoveného výrobku, tak také 
ve stavbě zadaného výrobku. Opava byla 
jako pořadatel vybrána na  základě vý-
borných výsledků, které naši radioama-
téři ze SVČ každoročně na mistrovstvích 
dosáhli. Hlavním garantem soutěže je 
František Lupač, který opavský kroužek 
radioelektroniky vede více než 50 let.

jak se vaří v Kongu?
Na ZŠ Šrámkova zažily děti netradiční vý-
uku. V rámci projektu „Dnes jím jako“ ten-
to den věnovaly Demokratické republice 
Kongo. „V hodinách se žáci seznámili s tou-
to rozvojovou zemí, s  její situací, zamýš-
leli se společně se svými pedagogy, zda je 
možné svět kolem nás měnit. Promítli jsme 
jim filmy o životě dětí v Kongu, děti si vařily 
typická africká jídla,“ popisuje učitelka Ka-
rin Solná. Výuku škola připravila ve spolu-
práci s okolními mateřskými školami, pro 
které byly připraveny ukázky afrického 
umění s  módní přehlídkou, bubnování 
v africkém rytmu, skládání vlajky a práce 
na  interaktivní tabuli. Součástí byla také 
ochutnávka jídel určená i  malým dětem 
a  poznávání ingrediencí potřebných 
na přípravu pokrmů.

 

Foto: ZŠ Vrchní
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Vývojem dopravy v  Opavě včetně navrho-
vaných opatření, aby se nám ve městě žilo 
lépe, se zabývá Plán udržitelné mobility 
města (PUMM). V  současné době odborní-
ci připravují řadu opatření, jedním z  nich 
je návrh na zavedení tzv. zón 30, tedy míst, 
kde bude omezena rychlost. 

Prognóza automobilové dopravy v  Opavě 
ukazuje, že i  přes realizaci obchvatů bude 
intenzita dopravy uvnitř města dále na-
růstat. Motivací návrhu je zlepšení kvality 
života obyvatel města a  snížení či zastave-
ní poklesu počtu obyvatel, kteří se stěhují 
za město a poté dojíždějí. Celoplošný návrh 
zón 30 vychází z definic funkcí ulic. Zatímco 
sběrné ulice nezasáhne, ty obslužné, které 
fungují zejména pro zdrojovou a  cílovou 
dopravu daného místa, ano. Sběrné ulice 
typu Krnovská, Ratibořská, Pekařská a další 
mají umožňovat bezproblémové a  rychlé 
spojení mezi jednotlivými části města dovo-
lenou rychlostí 50 km/hod. Obslužné ulice 
mají plnit funkci pobytovou, jelikož se z vel-
ké části jedná o ulice v obytné zástavbě. Sní-
žení pocitu nebezpečí, omezování automo-
bily a snížení hluku ve venkovním prostoru 

v obytných lokalitách je nejlépe dosažitelné 
snížením dovolené rychlosti na 30 km/hod. 
Snížená rychlost zejména chrání děti, ale 
i seniory či cyklisty a pěší. 

„Zřízení celoplošných zón 30 dopravním zna-
čením nepředpokládá pouhou restrikci au-
tomobilové dopravy, ba naopak. Dovoluje 
automobilům pohyb v  citlivých prostorách se 
snížením negativních vlivů na okolí. Řidič si má 
uvědomit, že i zde žijí lidé. Město tak dává na-
jevo svou vůli ochraňovat vnější prostor obyt-
ných oblastí i jejich obyvatele,“ říká zpracovatel 
PUMM Petr Macejka s tím, že úprava přichází 
v  době zvyšování intenzity automobilové 
dopravy, jejího zatahování do  vnitrobloků 
a ohrožování lidí. Zřízení zón 30 také pomůže 
prosadit v budoucnu změny prostorů ulic, je-
likož jejich uspořádání mnohdy neodpovídá 
současným potřebám. V první etapě budou 
zóny zřízeny dopravním značením. Ve druhé 
pak budou ulice v rámci přirozených rekon-
strukcí řešeny stavebně. „Tím se za  obdob-
ných nákladů zvýší přidaná hodnota změnou 
uličních prostorů, které mnohdy více vyhovují 
době před 50 lety než dnešním potřebám,“ po-
znamenává Petr Macejka.

„Návrh zón 30 vychází z  několika jednodu-
chých předpokladů. Za prvé – tyto zóny musí 
umožňovat v  krátké vzdálenosti dosažení 
sběrných ulic. Proto jsou navrženy zóny tak, 
aby bylo možné sběrný systém dosáhnout 
do 750 m. Za druhé, zóny 30 nesmí citelně zdr-
žovat individuální automobilovou dopravu.  
Proto je rozdíl časů dosažení sběrného skeletu 
při jízdě 50 km v hodině a 30 km v hodině ma-
ximálně 40  sekund, což je nepostřehnutelné 
zdržení na cestě autem. Za třetí, zóny 30 musí 
být ve městě celoplošné – při plošném zřízení 
je vyšší pravděpodobnost přijetí těchto opat-
ření a  jejich respektování. Za  čtvrté, zóny 30 
musí zlepšovat podmínky života, snížení hlu-
ku a míry ohrožení automobily je realizováno 
snížením rychlosti vozidel. A za páté, v zónách 
30 je na křižovatkách přednost zprava – sníže-
ní rychlosti vozidel a počtu dopravního znače-
ní,“ vysvětluje Petr Macejka. 

Více informací o  projektu získáte na  webu 
www.mobilita-opava.cz.

Plán navrhuje omezení rychlosti v částech města
závěrečné veřejné projednání, na kterém budou prezentovány výsledky a výstupy projektu 
plán udržitelné městské mobility opava, se uskuteční ve čtvrtek 14. května v 16 hodin v sále 
purkmistrů obecního domu. 

I n z e r c e
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Tradice a spolehlivost od roku 1964

Lékárna u Salvátora 
Náměstí republiky 4, Opava (za Bredou)

U zastávky MHD – stačí jen vystoupit

Lékárna Dolní náměstí
Dolní náměstí 304/22, Opava

Při Vašich nákupech v OC Silesia (Tesco)

Lékárna Silesia
OC SILESIA, Těšínská 2194/44, Opava

Maximální výhody a slevy 
jen se zákaznickou kartou. Lékárna u Salvátora 

Náměstí republiky 4

Opava 

109 Kč

Akční cena:

159 Kč

Běžná cena:

49 Kč

Akční cena:

79 Kč

Běžná cena:

NEJNIŽŠÍ CENY V OPAVĚ JEN U NÁS!
Ibalgin 400mg 48 tbl. Fenistil gel 30g

E-shop: www.best-lekarna.cz Člen největšího 
sdružení lékáren v ČR
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Oslavy Dne dětí zaplní sady. 
A přijede i cirkus

Ty se uskuteční opět v  prostorách Měst-
ských sadů v sobotu 30. května v čase od 13 
do  18  hodin. „Děti se mohou těšit na  velké 
množství doprovodných aktivit a soutěží, které 
budou rozprostřeny po  celých sadech. Na  pó-
diu bude probíhat letos již druhý ročník mezi-
národního festivalu dětských folklórních sou-
borů s názvem Děcka, poče se hrač. Novinkou 
pro letošní rok bude program s  názvem Přijel 
k  nám cirkus v  podání souboru Cirkus trochu 
jinak, kdy si děti budou moci s rodiči vyzkoušet 
provazochodectví, roztáčení talířů na tyči, cir-
kusovou střelnici, společnost jim budou dělat 
klauni na chůdách a chybět nebude ani šapi-
tó,“ vyjmenovává Magdaléna Hájková z kan-
celáře primátora a dodává, že v sadech si děti 
také budou moci prohlédnout armádní, poli-
cejní a hasičskou techniku.

Program pro děti si připravily také nejrůz-
nější opavské organizace a  zařízení, které 
dětem nabídnou zábavné aktivity a hry, jako 
je lukostřelba, aikido, judo, plavba v loďkách 
po  řece Opavě, malování na  obličej. Děti si 
budou moci vyzkoušet hru na  hudební ná-
stroje, vyrobit si ozdoby, závodit na  koleč-
kových bruslích nebo se projet na  koních 
a mnoho dalšího, to vše za sladké odměny.

Veškeré atrakce a  vystoupení jsou zdarma. 
V  případě deštivého počasí se venkovní 
soutěže a aktivity přesouvají na 13. června 
ve stejný čas opět do Městských sadů.

Do  oslav Dne dětí se letos zapojilo několik 
areálů Slezského zemského muzea. Popr-
vé se letos uskuteční Den dětí v  Národním 
památníku 2. světové války, a  to 30. května 
od  13  do  17  hodin. Pro děti bude připraven 
bohatý program plný her, atrakcí, skládání 
puzzle či vybarvování omalovánek. Děti si 
odnesou nejen bohaté zážitky, ale také malou 
sladkou odměnu. Návštěvníci do 15 let budou 
mít vstup do tohoto památníku zdarma.

Oslavy dětského dne muzea proběhnou také 
o týden později, v neděli 7. června.  „S dětmi 
můžete navštívit nejen Historickou výstavní 
budovu, ale v  rámci probíhající výstavy Kniž-
ní svět Heleny Salichové také Památník Petra 
Bezruče, kde v  návaznosti na  tuto výstavu 
bude připraven program pro děti, které si spolu 
s  příjemnými zážitky z  odpoledne stráveného 
v muzeu mohou odnést také sladkou odměnu,“ 
láká mluvčí muzea Romana Cieslarová. Akce 
budou v tento den probíhat od 13 do 16 ho-
din. Děti do 15 let mají vstup zdarma.

V neděli 7. června připravilo 
pro děti program i  Slezské 
divadlo. Místo tradiční pohád-
ky na  náměstí se tentokrát 
děti i  s  rodiči budou moci 
podívat do  zákulisí divadla. 
Pod vedením herce si malí ná-
vštěvníci na  jevišti v  kulisách 
a  kostýmech zahrají kousek 
pohádky. Rodičů se mezitím 
ujme sám ředitel divadla a pro-
vede je vnitřními prostorami. Focení je ten-
tokrát dovoleno. Vstupenky si bude možné 
vyzvednout v Městském informačním cent-
ru od 18. května.

S  doprovodným programem se 7. června 
v  letošním roce připojí i  Opavská kultur-
ní organizace. Zábavné úkoly a hry čekají 
na  děti nejen v  Obecním domě, ale také 
v Domě umění a  jsou vzájemně propoje-
ny. „V  návaznosti na  historii a  funkci obou 
budov děti poznají například život mni-
cha, šlechtice či řemeslníka. Program bude 
možné navštívit v neděli 7. června kdykoliv 
od  10 do  16 hodin zcela zdarma,“ doplňu-
je lektorka expozice Cesta města Simona 
Juchelková.

nabité odpoledne plné aktivit a zábavy pro děti připravilo město k letošním 
oslavám dne dětí.


